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Neteršk Amerikos, niekindamas lietuvius

POLITIKOS IR ŪKIO FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui)

Lietuvis, nors karo viesulų ir 
apdraskytas — 
nes ir religinės užuovėjos*, dažnas be šeimos vadovo - patarėjo bei autoriteto esąs, bet garbingu išli
kęs. Jame nepalyginama mūsų nemeluotos krikščionybės protėvių dvasia dar rusena, jis sveikos lietuviškos nuotaikos vedamas ne atleidžia tempo geran besiverždamas, nepasimeta ir blogiausius pavyzdžius prieš save turėdamas. Tokiam pasisukus — klampynės džiūsta ir išnyksta, nelyginant bakterijos penicilino aplinkumoj.

%Lietuvis purvų kratbs, mokslan veržias ir šį kraštą puošia.Lietuviškas lietuvis kratosi jį supančių puvėsių — jis be knygų, tuščia kišene, požemy gyvendamas, trupiniais misdamas, anglų kalbą dar apgraibomis per metus kitus spėjęs apvaldyti, pirmuoju tarpe geriausiai aprūpintų studen tų šio krašto mokyklose veržias . ir prasiveržia. Toks lietuvis mok- slinyčiose įvairius konkursus laimi Vietiniai profesoriai jį pakartotinai giria, pavyzdžiu stato ir, netikėsit, — net mokslo personalo nariu ruošia. Čionykščios mokslo įstaigos, pažinusios lietuviško jau nimo taurumą, specialiai lietuviams stipendijas skiria ir dar kandidatų iš lietuvių tarpo prašo. Tai taip tikri amerikiečiai pavyzdingo lietuvio darbus seka ir vertina! Vargu bau galima neiš- tautusio lietuvio savumus labiau vykusiai pademonsrtruoti, negu visą šitą lietuviškoji esencija — šio krašto puošmena — kad atlieka. iNiekinančios save tautos 
teršia Ameriką.Džiugu, kad šis nepaprastai svar 
bus didžios mokslo galybės supratimas kaskart vis ryškiau lietuviškose kolonijose pastebimas 
yra. Mokytų lietuvių srovei vis plečiantis, brandžioms atžaloms beklestint, netrūksim energingų idealistų sulaukti. Jie greta esančių stoję, supuvusius kelmus pa
keis — tikrai per giliai pastarieji tavo lietuvišką kilmę už mūsų jiems suklotų dolerių slėpė. Juk niekinančios save tautos tik ter
šia ir silpnina šią taip prietelingą Šalį. Laimei, vienos ar kitos, tik 
ne savos, tautos kailiu besidangs

tančių pamokytų tamsuolių mūsų 
tarpe vien truputis /Mums dau- 

’ gfau sukultūrėjUs, prasimokslinus ir paskutinis jų likutis išnyks. — Tik dar šiandien moksluosna pa- sineškim ir, būdami susipratę, sa voms jėgoms tikrus savo priešus neremkim, nors anie ir saldžiai čiulbėtų.Tik vienas kitą remdami, greitai iš savos parapijos ribų kaklą savą ištiesim.Neleiskim iš savęs tyčiotis vienam, prieš tave lietuviu beside- dančiam, o už valandos jau kitataučiui besilankstančiam, lietuvišką vardą iškeitus. Tik susipratime ir tikroj vienybėj yra mūsų galybė — tik šimtaprocentiniai vienas kitą remdami į didelę jėgą išaug sim ir virš savos parapijos ribų dairytis sugebėsim. Tada visi su mumis skaitysis ir gera dalis lietuviškų paklydėlių prie mūsų sugrįžę glausis, savo gėdingą elgesį apgailėję.Juk ir medinė širdis turi suvirpėti, matant sugrubusių rankų bei fabriko dūžių pritrektų sme genų redaguojamus, leidžiamus ir pavyzdingiausius vaikams, paaugliams ir suaugusiems, šiame krašte sau lygių neturinčius, žurnalus. Viso to neišgali milijonais besišvaistą, o taurus lietuvis, net vėjui jo kišenėj švilpiant, tai sugeba.Lietuviški deimančiukai sugeba • iš priešų savus draugus nulieti.Pavyzdingas lietuvis ir artimą ne liežuviu myli — pats lieknutis būdamas, vos 110 svarų svorio beišnešdamas, su pundeliu knygų tiesiai iš universiteto į kraujo ban ką atskuba ir besišypsodamas aukoja kraują Amerikos kariui bei nepažįstamam lietuviui, skubios papelbos iš riebalais prižėlusių kraujingų ežerų neprisišaukiančiam. Žandai turėtų sustingti visų apie artimo meilę tauškalių, kada jie gyvybiniam reikale nė per plauką pagelbon nepakruta, gražiausias idėjas niekais versdami, draugų nustodami, vis didėjan . tį būrį priešų įsigydami. Taip ir nuslenka šešėlis 21 metų skruostais, kraują savą banke belašinant, prisiminus saviškį dykakalbį, tėvų žemės išsižadėjusį, krikšto vardo užsigynusį. Toksai paskutiniu

Amerika• Artinami ’’sūdna“ diena.Jau kelinta savaitė ne tik A- merikos, bet ir viso pasaulio laikraščiai pilni aprašymų to, kokia baisi yra vandenilio bomba. Viena tokia bomba galinti sunaikinti didžiausius miestus, kaip Chika- gą ar New Yorką. Yra mokytų žmonių, kurie sako, kad vandenilio bombos sprogimas duoda tokį pat karštį, kaip saulė. Kiti vėl galvoja, kad vandenilio bombos jėga tokia didelė, kad ji galinti susprogdinti visą žemės rutulį. — Nieko neliks. Kaikurie Amerikos laikraščiai jau smulkiai aprašinėja, kaip bus gyventojai išvežami iš miestų, jei tokia bomba būtų jau arti prie Amerikos. Amerikos slaptosios policijos viršininkas — įspėjo, kad Sovietai per savo agen tus ir vietinius komunistus kiek mažesnes tokias bombas gali slaptai atgabenti Amerikon ir iš kalno padėti ten, kur ’’reikalinga“. Žada žiūrėti, kad taip neatsitiktų.Ką gi daro Amerika, ką daro kiti? Kitos valstybės Azijoje ir Europoje labai išsigando. Pagei
dauja, kad tokios bomboj būtų už 
draustos, kad nebūtų sprogdina
mos, kad būtų tarptautiniai kontroliuojamos, ir panašiai. Sovietai, pasisakė šaltai. Jie — Sovietai — girdi, tokias bombas senai turį. Tik Sovietų šnipai supirkinėja vandenilio bombų pelenus ir bran giai už tai japonams moka. Vokiečiai (Vakarų Vokietijoje) visai nesijaudina. Gi Amerika visai nesenai susprogdino kelias tokias bombas ir dar žada daugiau sprogdinti. Nesenai paskyrė 1.061.000. 000 dolerių tokiom bombom paskubinti gaminti. Niekada dar tiek pinigų nebuvo paskirta tokiems reikalams. Sunku pasakyti, kur čia yra ’ 100 procentinė teisybė, o kur prasideda Kitokį tikslai. Mat, Indokinijos karas kritiškoje padėtyje, o Ženevos konferencija artėja.
technikos žodžiu aprūpintam name gyvendams, gomurį išmanin- giausiais kulinarijos išraitymais dirgindams, • ir visą šitą ir kitą dėka minkštos lietuviškos širdies turėdams, gyvybinius lietuvių rei kalus šalin stumia, lietuviškai liežuvio neapverčiau dar to betrūko — jis lietuvius studentus iškolio- jęs, jiem viešas parapijos duris užtrenkia, arba dar gražiau — lietuviškus ženklus iš mokyklos prašalinęs tariasi tvarką darąs.Tuos ir panašius debesis, mūsų lietiivišką padangę temdančius, išsklaido nesuskaitomos eilės lietuvių, ne tik neganančių savus arklius po svetimus dobilus bepo- teriaujant, bet netgi suprantančių kad nepalyginamai vertesnis yra už tuščiažodžiavimą darbas maldai prilygstąs. Tokie pasileidžia liuoslaikiu ligonių lankyt — slau- gyt, altorių puošt, kalinių guost, koncertų — vaidinimų rengt, nesuvedančiam galo su galu trupinį duonos pastorot bei jam aukų parinkt. Jie nepamiršta užgesus; palydėt bei, jo atminimą gražiai pagerbt. Tokie lietuviški deimančiukai save beatsimena, savus prie šus draugais paversdami, tik visus kitus savoj apylinkėj aprūpinę. Tokie lietuviai, kitiem^ laimę dovanoję, pasijunta patys laimingi esą.

• Atrodo, kad Amerika kariaus Indokinijoje.Taip tik atrodo. Labai dar nesenai dideli Amerikos žmonės labai griežtai tvirtino, kad Amerika nesimaišys į Indokinijos karą.’ Piliečiai gali nesirūpinti. Dabar* gi Amerikos užsienio reikalų mi- nisteris Dulles viešai pareiškė, kad reikia priešintis raudoniesiem Indokinijoje. Kaip priešintis — nepasakė. Bet gi Amerikos Prezidentas Eisenhoweris patvirtino Dulles mintis ir dar pridėjo, kad reikia būti pasiruošusiems. * Kas nori, gali daryti iš to kariškas išvadas. Amerikos Prezidentas nekalba nepagalvojęs.• Tardyti tai tardys McCarthy, bet kodėl netardo?
i Senatorius McCarthy, betardy- damas komunistus ir jiems prijaučiančius, pradėjo su jais nemandagiai elgtis ir, tariamai, statė neteisėtus reikalavimus armijai. (Ne pats, bet per savo padėjėjus). Senatas nutarė patardyti liet patį McCarthy. Tuo laiku bu

vo sustabdyti visi komunistų tar
dymai. Bet praėjo pora savaičių 
ię vis dar nepradeda tardyti Mc- 

'HEfcfthyr Oficialiai Sakoma, kad • negali surasti tokį juristą, kurs norėtų tokiais reikalais užsiimti. Pagaliau vienas atsirado, pats pasisiūlė. Ir respublikonai ir demokratai tą advokatą vienbalsiai pasamdė. Bet vėl kliūtis. Netikėtai paaiškėjo, kad tas advokatas yra didelis komunistų priešas. Ir dar blogiau. Ar tik jis nebus McCarthy šalininkas. Žmones gi kalba ir kitaip. Bet tai kongreso nariai, įvairiais būdais, atsiklausę savo rinkėjų — paprastų piliečių. Atsakymai būk tai buvę už McCarthy. Gi rinkimai rudenį. Kas gi nori būti neišrinktu.• Kaip su depresija?Didelių pasisukimų nei į blogąją nei į gerąją pusę dar nėra. Fabrikai vis dar tebeleidžia darbininkus. Bet kiti fabrikai jau pradeda samdyti naujus ar senus grąžinti į darbą. Apie pusę milijono darbininkų jau sugrįžo į dar bą. Šiuo laiku bedarbių skaičius sukasi apie 4 milijonus žmonių. Gi turinčių darbo yra daugiau negu 60 milijonų.\Atpigs prekės Amerikoje.Kongresas jau priėmė ir Prezidentas pasirašė įstatymą, kuris sumažina mokesčius — akcizes kai kurioms prekėms. Taigi gali atpigti kainos kosmetikai, kailiams, odos prekėms, brangenybėms, namų ruošos mašinoms ir įrankiams ir 1.1. Valdžia tikisi, kad žmonės daugiau pirks ir biznis gerės.
Indokinija

-Ik ‘
• Arba padėk kariauti, arba 

padėk patenkinti Sovietus.tIndokinijoje verda didvyriškos kovos. Prancūzijoje vis labiau įsigali nuomonė, kad jie vieni nenugalės, o be to, jiems ir ’’neapsimoka“. Indokinijos likimu Amerika daug daugiau Suinteresuota, negu Prancūzija. Tai gi, Amerika turi siųsti savo kariuomenę į Indokiniją arba padaryti tokias nuo laidas raudoniesiems, kad jiems nebebūtų reikalo kariauti. Manoma, kad viešai apie tokius dalykus kalbėti būsiančioje Ženevos konferencijoje nebus ’’patogu“ —

POLITINĖ APŽVALGA
KAZYS VERŽIKAS

KARAS AR ŽENEVA? -
• • •

Prancūzijos, Amerikos ir Raudonųjų Tikslai 
Indokinijoje

• • •
Gązdinimai, kurių nebijo

Kodėl tas klausimas toks ’’karštas?“ >Daug kas tvirtina, kad karas Indokinijoje yra daug svarbesnis už buvusį karą Korėjoje. Spaudos žmonės ir politikai vis reiškia bai mę, kad Amerika nepradėtų ten kariauti. O į ateinančią Ženevos konferenciją (balandžio mėnesio pabaigoje) ' deda paskutinį vilties spindulėlį, kad ten reikalai bus sutvarkyti .be didesnio karo.Ne visai lengva suprasti, kodėl Indokinijos klausimas pasidarė toks karštas ir drauge pavojingas? Juk Indokinija yra pačiame Azijos pakraštyje. Indokinija yra maždaug* tokio didumo, kaip A- 
merikos valstybė — Texas ir yra 
13.000 oro mylių atstumo nuo A- * 
merikoa^

(perdaug žmonių girdės. Greičiausia tokie dalykai įvyks per privačius pasitarimus. Amerikai čia bus sunkus ’’riešutas“.
Sovietų Rusija

• Maskva prajukdė diulomatusMaskva nei iš šio, nei iš to pasiūlė Amerikai, Anglijai ir Prancūzijai, kad jos priimtų Sovietų Rusiją į Atlanto valstybių sąjungą. Ta gi sąjuunga yra tam ir įkur ta, kad gintis nuo Sovietų užpuolimo. Maskva, be abejonės, manė, kad ji pastatys vakarų valstybes į labai keblią padėtį prieš pat Ženevos konferenciją. Kremlius tokius juokus ilgai darė su savu vadinama ’’taikos ofensyva“. Bet šitas Sovietų juokas —pasibaigė trumpai. Amerika ir Anglija be ilgų ’’ceremonijų“ atmetė. Mat, jau praėjo tie laikai, kada jdėl Sovietų kiekvieno nusičiaudėjimo buvo šaukiama šimtai' konferencijų, kurios niekais pasibaigdavo.
Vakarų Vokietija

• Ne vandenilio bombos, bet 
vokiečių bijo SovietaiSovietai yra įsitikinę, kad tol, kol jie nepavartos savo atominių ar vandenilio (jeigu turi?) bombų prieš Ameriką, jiems tokių bambų niekas nemes. Kitas dalykas vokiečiai. Ypatingai jei jie būtų ginkluoti. Dėl tokių vokiečių Sovietams užkirstas kelias toliau keliauti į Europą. Todėl Sovietai jau sutvarkė Rytų Vokieti-' ją. Sovietai ją padarė ’’nepriklausoma“, atseit priklausomą tik puo Sovietų. O Vakarų Vokietijai neleidžia Sovietai ginkluotis Prancūzijos ’’rankomis“. Mat, Amerika, Anglija ir Prancūzija nutarė, kad Vakarų Vokietijai tol užginta ginkluotis, kol Prancūzija prisidės prie Europos gynimo bendruomenės. O Prancūzija vis delsia. Delsia todėl, kad už tai laukia iš Sovietų gerų dalykų. Žinoma, taip amžinai negalės tęstis. Amerika gali pasukti kitaip savo politiką. O ir patys vokiečiai gali pradėti ieškoti kitos išeities. .

Indokinijos likimu yra suinte

resuotos trys tautos (ar tautų gru pės). Tai Prancūzija, Amerika ir raudonosios tautos. (Tai yra Sovietai, raudonieji kinai ir Indokinijos sukilėliai).
Kodėl Prancūzija tenai kariauja?Indokinija yra Prancūzijos kolonija. Prancūzai *ten yra įdėję apie du bilijonu pinigų ir nemažai gyventojams gero padarę. Bet dar daugiau iš jų pasipelnę. Taip daro visi kolonizatoriai, visi okupantai. Todėl jų tos (jų ’’globojamos“) tautos nemėgsta ir tik laukia progos jų atsikratyti Bet gi, palyginti visai dar nesenai, atsirado nauji kolonizatoriai Tai raudonieji Sovietai Šitie raudo-’ nieji kolonizatoriai sugalvojo pasinaudoti kolonijų troškimu būti 
nepriklausomomis ir jas pavergti 
ii naujo. Tripkąs Ubai paprasto*- 
Sovietai kursto ir visaip padeda kovoti prieš kolonizatorius. Bet kaip atlyginimą už tą pagelbą, pa tys Sovietai tas tautas sau paver gia. Taip jie daro visur. Ir vis dėlto šitas Sovietų metodas sugeba daug tautų apgauti.Gal pats geriausias pavyzdys ir bus pati Indokinija. Oficialiai čia kovoja Prancūzija prieš raudonuosius sukilėlius. Bet faktinai išeina šitaip. Prancūzija kovoja dėl to; kad nori vienu ar kitu būdu pasilikti Indokinijoje. Gi raudonieji sukilėliai formaliai kovoja dėl to, kad nori Prancūziją išvaryti iš savo krašto ir gauti pilną nepriklausomybę. Dėl to Indokinijos patriotams ir susidaro problema: ar dėtis su raudonaisiais ir kovoti už savo visišką nepriklausomybę (nepaisant galimos raudonosios vergijos), ar remti prancūzus ir, lyg kąd, eiti prieš savo tautos laisvę. Dėl šitos priežasties ir susidaro daug netikrumų.Prancūzijos gi akimis žiūrint, klausimas atrodo vėl kitaip. Jeigu Indokinija pasidarytų visai nepriklausoma valstybė, tai kodėl prancūzams ten kraują lieti? Ir dar du dalykai. Pats tas karas Prancūzijoje labai nepopuliarus. Tą nepopuliarumą labai dar didina komunistų propoganda pačioje Prancūzijoje ir didelis komunistų ’’spaudimas“. Tai vienas dalykas. Antras, tai Sovietų viliojimai Sovietai žada prancūzams tai ką Indokinijoje ir gerą prekybą. Už tai tik reikalauja, kad prancūzai nesidėtų prie Europos gynimo.Iš šito jau galima trupučiuką suprasti, kad prancūzams labai ne lengva kariauti Indokinijoje ir dar sunkiau atsispirti Sovietų tai kos viliojimams. Taip pat neper- sunku atspėti, kas būtų, jeigu Prancūzija ’’susiderėtų“ su Sovietais dėl Indokinijos.
Kas rūpi Amerikai?

Amerika tą, Prancūzijos karą, 
finansuoja. Duoda ginklus ir vi
sokius kitus karui reikalingus da
lykus. Ypač lėktuvus. Ir dar tam 
tikrą skaičių amerikiečių specia
listų lakūnų ir gal dar ir kitokių 
specialistų. Kodėl? Labai aišku..

(Nukelta į 2 psl.)



Petro Vaičiūno “Tuščios Pastangos
Bostono

I

Kaip mūsų publika yra pasiil
gus savojo teatro, ypač lengvojo 
žanro komedijos, tą ryškiai paro
dė Petro Vaičiūno komedijos — 
’Tuščios Pastangos“ pastatymai 
š. m. kovo mėn. 21 d. So. Bostone.

Didžiulė Jhonas Park High 
School auditorija vos sutalpino 
daugiau 2000 žiūrovų publiką. — 

. Svečių matėsi iš Hartfordo - Conn, 
Brockton’o, Mass., iš Norwood — 
Mass., iš Putnam — Conn., iš Wor 
cester — Mass., iš Providence, net 
iš New Yorko ir kitų smulkesnių 
lietuviškų kolonijų.

Visą šią gražią ir gausią publi
ką į Bostoną sukvietė noras pasi
gerėti lietuviško vaidybos menu, 
meistriškai pavaizduoto mūsų di
džiojo dramaturgo Petro Vaičiū
no komedijoje ’’Tuščios pastan
gos“, kur pagrindines roles vai
dino Lietuvos teatro aktoriai Hen
rikas Kačinskas ir Aleksandra 
Gustaitienė.

Komedijos siužetas ir veikėjai

P. Vaičiūno komedija ”T. P.“ 
pastatyta Bostono Lietuvių Dra
mos Sambūrio, minint Henriko 
Kačinsko scenos darbo 30 - ties 
metij sukaktį. Režisūra, Lietuvos 
dramos aktorės Aleksandros Gus
tai tienės. Dekoracijos dail. Vik
toro Vizgirdos.

Komedijos siužetas užsimezga 
ūkininko Daubos (Kazys Baranau 
skas) šeimoje piršlybomis jo au
gintinei Barborai (Zita Zamaus- 
kaitė). Tuo metu į kaimą iš Kau
no parvyksta Daubos vienturtis 
sūnus filosofijos daktaras Jonas 
(Henrikas Kačinskas).

Sodietės motinos Daubienės 
(A. Gustaitienė) išlepintas vien
turtis sūnelis Jonas, Kaune prisi
rinkęs įmantrių miesto gyvenimo 
manierų, grįžęs pas tėvus į kai
mą, t nesutampa su jo gyvenimu 
ir savo jaunystės draugais. Ir taip 
daktaras Jonas savo miesčioniš
kom išdaigom ir lengvabūdišku 
pasipiršimu iš karto dviem mer
ginom, tai Daubų kaimyno duk
teriai Birutei (Irena Nikolskytė) 
ir dvarininkaitei Vandai Gintau- 
taitei (Dana Paplauskaitė), prida
ro tėvam daug rūpesčių ir pats 
galtinai save susikompromituoja.

Veikėjų charakteriai ir 
pasitaikiusios klaidos.

Dauba — pagyvenęs ūkininkas 
— Kazys Baranauskas — drąsi lai 
kysena scenoje, vaidyba be prie
kaištų, sukūręs realų Lietuvos 
ūkininko tipą.

A. Gustaitienė — motina Dau- 
bienė, — puiki vaidyba, tačiau tar 
pais pertyliai kalbėjo scenoje, to-

Laukiama greit atvykstant smuikininkės 
E. Kuprevičiūtės

Pabaigusi savo sėkmingų kon
certų kelionę po įvairias Vakarų 
Europos valstybes smuikininkė 
Europos valstybes smuikininkė 
Elena Kuprevičiutė jau ruošiasi 
apleisti Europą ir atvažiuos tie
siai į Chikagą, kur ji gegužės 2 d. 
turės pirmąjį savo koncertą Ame
rikoje, Visų kritikų atsiliepimai 
valstypėse, kur smuikininkė Kup
revičiutė koncertavo, iškėlė jos. 
kaip smuikininkės talentą, daug 
kur palygindami ją su garsiuoju 
Čekoslavakijos smuikininku Ku
belik. Jos pirmas pasirodymas 
Chicagoj gegužės 2 d. Civik Opera 
rūmuose » laukiamas nekantriai.

Bendrai, šis Margučio jubilie
jinis koncertas sudaro Chicagos 
lietuvių gyvenime didelį įvykį. 
Tik retomis progomis teįmanoma 
pasirodyti lietuvių merfc jėgoms 
ir lietuvių dainos bei muzikos kul
tūrai tokiose vietose, kaip Civic 
Opera House. Šį kartą vėl tenka 
garbė Margučiui, pasiryžusiam 
tokį puošnų pasirodymą suorgani
zuoti. Tai yra kartu garbė ir vi
siems lietuviams: tokios muzikos 
Šventės leidžia jiems pasididžiuoti 
turimu kultūriniu turtu. Vien 
Chicagos Simfoninio Orkestro pa
naudojimas lietuvių "kompozitorių 
muzikai patiekti yra didelis patar
navimas lietuvių kultūros garsui 
Amerikoj. Dirigento Vytauto Ma- 
rijošiaus vadovybėj šis orkestras

Scenoje
liau salėje publika skundėsi ne
galėję girdėti..

H. Kačinskąs — Jonas, Daubų 
sūnus, tariamas filosofijos dakta
ras — įdomesnis ir puikesnis tri
juose paskutiniuose veiksmuose, 
mažiau pirmame.

Zita Zarankaitė — Barbora, — 
padykus Daubų augintinė — na
tūrali laikysena scenoje, kalbos 
modulecija deranti prie jausmi
nės ekspresijos.

Irena Nikolskytė (Birutė, Dau
bų kaimynų duktė) — savo rolę 
tikrai išgyvena. —a Daug • žadanti 
ateičiai.

Vilimas Vaitkevičius (Romas 
Giedrius — dailininkas) — dau
giau jausmo, išgyventi tai, kas 
sakoma scenoje.

Stasė Leimonienė (dvarininkė 
Gintautieųė) — lengva, natūrali 
vaidyba, kelia pasigerėjimą.

Dana Paplauskaitė (Vanda Gin 
tautaitė) — daugiau galantišku
mo ir aristokratiškų manierų ro
dyti dvarininkaitės rolėje.

Jurgis Jašinskas (Tamošius 
Jaskūnas, jaunas ūkininkas) — 
vaidyba be priekaištų.

Stasys Vaitkevičius (Gintau
tas, Vandos dėdė, Lietuvos dva
rininkas) — solidnas, imponuojan 
tis, išgyvenąs savo veiksmus ir 
žodžius.

Trečiajame veiksme ’’Kaukių 
Buliaus“ scenoje pasireiškė visas 
būrys jaunųjų sambūrio statistų. 
Jų pavardes čia sunku būtų sūmi 
nėti. , •' '

Solo šokį išpildė Svetlana Va
siliauskaitė. Publikai krito į akis 
minėtame veiksme anglų kalbos 
vartojimas. ’Take it ease“ ir ki
ti panašūs. Ar tai čia jaunųjų sta 
tistų improvizacinė vaidybos kū
ryba, ar režisierės įvedimas, tai
kantis prie bėgamojo gyvenimo?

Dekoracijos perdaug kuklios ir 
blankios. Artistų rūbai ir grimas 

I pritaikinti skoningai ir gražiai. — 
Bendrai paėmus, komedijos ’Tuš
čios Pastangos“ spektaklis publi
kai buvo tarsi šventė. Artistų ko
medijoje sukurtas gyvas jumoras 
linksmai nuteikė ir žiūrovus. Visi 
džiaugėsi gavę valandėlę išsiblaš 
kyti nuo slegiančių dienos darbų.

Po spektaklio scenoje artistai 
paskendo gėlėse. Jas siuntė orga
nizacijos ir pavieni asmenys. — 
Jubiliatas H. Kačinskas susilaukė 
daug sveikinimų iš savo profesijos 
kolegų ir organizacijų.

Užbaigos žodyje rašytojas St. 
Santvaras pabrėžė, kad įdėtas į 
komedijos pastatymą darbas buvo 
tikrai ne tuščios pastangos, tai ro
do gausi publika, dovanos ir gė
lės.

J. Vizbaras—Sūdavas.

be kitų kūrinių sugros ir muziko 
komp. Vlado Jakubėno simfoniją. 
Metropolitan Operos solistė Pauli
na Stoska, kurios nuostabiai gra
žus balsas gerai pažįstamas visai 
Amerikai, išpildys lietuvių dainas. 
Visiems lietuviams turėtų būti 
tikrai įdomu ir visokiariopai nau
dinga išnaudoti šią progą ir paro
dyti kitataučiams, jog ir mes tu
rime dvasinių turtų, kuriais gali
me atkreipti kitų dėmesį. Chika- 
gos lietuviai šiuo atveju yra daug 
geresnėj padėty, negu lietuviai 
kitose kolonijose. Ir kai širdinga 
parama sulaukiama iš jų, tai ir 
rengėjams būna vertingo paskati
nimo imtis ir ateity tokio sunkaus 
darbo.

UŽKASTAS LOBIS 
ATKASAMAS. ,

Chicagos gausiose lietuviškose 
radio programose pasigirdo lite
ratūrinė valandėlė — Pelkių žibu 
rėlis, kuris nuo pereitų metų spa
lių mėn. 18 ‘d. kiekvieną sekma
dieni perdučdamas per Margučio 
radiją. Pasivadinęs labai kukliu 
vardu, tačiau savo programa ver
tas dėmesio. Tarpe įkyrių rekla
mų, Pelkių žiburėlis atrodo tikru 
švyturiu. Kai dažnas skundžiasi 
nesidomėjimu mūsų literatūra ir 
dvasinėmis vertybėmis, tai Pel
kių Žiburėliu susidomėjimas ro-

Ieškoma spaudos uždraudimo ir leidimo dokumentų • mielas tautieti, tautietei POLITINĖ APŽVALGA

Lietuviškos spaudos leidimo 50 
metų sukaktis ruošiamasi minėti 

' daugelyje lietuviškų kolonijų. — 
Gaunama net žinių, kad kai kur 
tokie minėjimai jau padaryti.

Iki šiol turimomis žiniomis, iš
kilmingiausiai 50 metų spaudos 

* laisvę ruošiasi minėti Chicagos lie 
tUViškoji visuomenė. New Yorko 
lietuviai, girdėti, tą įvykį buriasi 
minėti prie ’’Vienybės“, ruošian
čios meno vakarą, savo bendradar 
bių suvažiavimą.

Chicagoje balandžio 25 d. bus 
iškilmingas minėjimas, pagerbiant 
knygnešį ir lietuvišką spaudą bei 
jos darbuotojus. Pagrindine pro
gramos dalimi numatomos senų
jų knygnešių kalbos. Minėjimui' 
bus išleista iliustruota programa. 
Tą dieną centrinės pamaldos nu
matytoj Šv. Kryžiaus bažnyčioje. 
Už žuvusius ir mirusius knygne
šius ir spaudos darbuotojus pa
maldos visose kitose lietuviškose 
bažnyčiose. ,

Spaudos paroda Chicagoje nu
matyta suruošti gegužės 15 — bir
želio 1 d. d. Lietuvių Auditorijos 
salėje. Ją meniškai tvarkys arcn. 
Kovalskis ir dail. Valeška.

Skautų-čių paroda ir konkursas
Dariaus ir Girėno Posto salėje 

43 Western gatvėje šių metų ko
vo mėn. 21 d. įvyko Čikagos skau
tų ir skaučių rankų darbų paroda 
ir konkursas.

Štalai nutiesti per visą salęs 
ilgumą buvo skoningai apdėti 
skautiškojo jaunimo jų pačių ran
komis padarytais rankų darbeliais. 
Tautiniais raštais išmargintos 
juostos, priegalvėlės, staltiesėlės, 
jaunų sesių išaustos ir išsiuvinėtos 
tautiniais-rūbais aprengtos lietu
vaitės lėlės, rankomis išpiausti 
mediniai kryželiai, smūtkeliai, lie
tuviškos sodybos. Net Lietuvos

do ką kitą. Jo klausosi mažas ir 
.suaugęs, senas ir naujas ateivis, 
, džiaugiasi ir gyvena patiektais 
kūriniais, nežiūrint kas jis būtų: 
ar literatūros žinovas, ar su ja ne
susipažinęs. Tai naujas dalykas 
mūsų radijo nuolatinėse progra
mose, tai ilgiausias literatūros va
karas ar net lituanistikos mokyk
la, kur rašytojai bei poetai artis
tų lūpomis kalba — deklamuoja 
į nematomą gausią auditoriją. — 
Pelkių Žiburėlis tarsi atkasa už 

: kastus mūsų literatūroj? lobius. 
Pasikalbėjus su P. Ž. klausytojais 
girdėti balsų: ’’Mes turim litera
tūrą, kuria galim pasididžiuoti 
prięs kitus“. ”Aš mielaį klausau 
Pelkių Žiburėlį Margučio progra
moje.

Kame to viso pasisekamo prie
žastis? Tai parinkimas veikalo ir 
meniškas pertiekimas klausyto
jams. Iš patiektų kūrinių matyti, 
kad parenkama ne kas parašė, bet 
kas parašyta, t. y. kiek vertas kū
rinys jo literatūrinės bei ‘meninės 
vertės. Šiame reikale bene pats 
svarbiausias momentas, tai kūri
nių pertiekimas, o pertiekia ar
tistai, kurių jau visas būrys skai
tė kūrinius: Henrikas Kačinskas, 
Vytautas Valiukas, Kazys Gaud
rimas, Irena Nivinskaitė, Jonas 
Kelerius, Alfonsas Brinką, Stasė 
Kielaitė, Algirdas Kurauskas, Eg-
lė Vilutienė, Vytautas Juodka, 
Juozas Raudonis, Algimantas Di- 
kinis, Zita Kevalaitytė. Tai žodžio 
menininkai, kurie talkininkauja 
Pelkių Žiburėliui negaudami ho
noraru ir atitraukdami laisvą lai
ką huo poilsio.

Pelkių Žiburėlį ruošia samb. 
’’Šviesa“, Chicagos skyrius, reda
guoja Dalia Bylaitienė ir Petras 
Jurkštas, kurie klausytojus supa
žindina su aktoriais ir skaitomų 
kūrinių autoriais. Muzikė Giedra 
Gudauskienė daug prisideda savo 
patarimais muzikos srityje prie 
šio darbo. '

Geriausi sumanymai nereali
zuotus! be technikinės bei finan
sinės paramos. Šiame reikale di
džiausias nuopelnas tenka p. L. 
Vanagaitienei.— Margučio bosui, 
kuri visokiems kultūriniams rei
kalams yra labai jautri ir visados 
suranda Margutyje laiko ir lėšų. 
Linkėtina, kad Pelkių Žiburėlis 
augtų ir bujotų.

A. Šakelė.
Chicago, Ill.

Informacinė Komisija periodi
koje skelbia tuo reikalu straips
nius, prie to darbo pritraukia ki
tus talkininkus, informuoja radi
ją. Per naują lietuvišką radijo 
programą ’’Banga“ šį penktadie
nį, balandžio 9 d. 8.30 — 9 vai. vk. 
bus pasikalbėjimas su knygnešiu 
Aleksandru Žalpių. Radijo stoties 
banga yra 1490 kc. Pasikalbėji
mą praves Alg. Gustaitis.

Ieškoma dokumentų, foto ko
pijų apie lietuviams spaudos Už
draudimą ir pagaliau jos laidi- 
mą. Jei kas iš skaitytojų žino, 
kur tokius dokumentus gauti, pra 
šome pranešti šio laikraščio redak 
ei j ai ar kuriam kitam Informaci
nės Komisijos nariui, kuriuos skel 
berne ”L. L.“ 10 nr.

Spaudos atgavimo 50-čio pro
ga, chicagiečiai ruošiasi išleisti 
specialų leidinį. Jam paruošti pa
kviesti Dr. kun. Vyt. J. Bagdona
vičius, rašytojas J. Balčiūnas — 
Švaistas ir Dr. Jonikas. Leidinį 
finansuos Chicagos Lietuvių Ben
druomenė. Leidinys numatomas 
išleisti šių vmetų pabaigoje.

reljiefiniai žemėlapiai su lygu
mom, kalvom, ežerais, upėmis ir 
miela Baltijos jūra. Čia galėjai pa
matyti net albumus iš Lietuvos 
vaizdų ir svarbiųjų tautos žmonių 
bei darbuotojų paveikslus. Sienos 
buvo nukabintos jaunųjų tapybos 
bei grafikos kūriniais, daugiausiai 
K. Zabkaus..

Visi šie darbeliai įrodo, kad 
meilė mūsų tėvynei jaunimo tar
pe tebėra gyva. Skaptų obalsis: 
Dievui,. Tėvynei ir artimui nėra 
vien tik žodžiai. Ta meilė glūdi 
giliai širdyse ir tai aiškiai įrodė ši 
paroda.

Po skautų-čių kultūrinių rei
kalų vedėjo sktn. Nedzinsko ati
darymo žodžio sekė konkursiniai 
pasirodymai, gražiai pranešinėjant 
pskt. Zabkuvieniai. Konkurse nuo
širdžiai pasirodė mūsų jaunieji: 
Arvydas1 Rimasuskaitė savo paties 
rašinėlį ’’Svetimoj- šaly“, Andrius 
Būga grojo akordijonu, Aurelė Ba 

• lyte šoko ’’jūreivio šokį“, skambi
no vyresnioji sesuo, pasirodė visa 
eilė jaunųjų deklamuoto jų net so- 
lystų. Visi jie stengėsi pasirodyti 
gražiai, gražiausiai. Ir jie nebuvo 
apvilti. Jų pastangas žiūrovai įver
tino plojimais, o konkurso įverti
nimo komisija, susidedanti iš skau- 
tininkės Q. Plaušinaitienės, sktn. 
Grigaliūnienės, sktn. Talat Kelp- 
šės, ’ "pfrmininkaū  j ant dailininkui 
Žoromskiui konkurso bei parodos 
dalyvius apdovanojo gražiomis do
vanomis. Premijas parūpino skau
tų-čių tėvų komiteto pirmininkas 
sktn. Talat-Kelpša.

Pirmoji premija teko jaunam 
dailininkui K. Zabkui už tapybos 
ir grafikos darbus.

Pirmoji premija jūros skautėms 
’’Žuvėdroms“ už jų meile spindin
čius tėvynei rankų darbelius. ’’Žu
vėdroms“ dar teko pagyrimas 
dail. Žoromskio, sktn. Nedzinsko 
ir sktn. dr. M. Budrienės kolekty
vinė dovana.

Visi konkurso ir parodos daly
viai buvo komisijos šiltai įvertinti 
apdovanoti ir paskatinti dirbti 
ateity. *

Dovanomis konkursą rėmė šie 
asmens:

Skautininkų ramovė — $ 10.00;
Karių ramovė — $15.00;
Inžinierių Sąjungos Čikagos sky 

rius — $20.00;
Vydūno Vardo Skautų ^čių 

Būrelis — knygą; *
Moterų karių šeimų ’’Birutės“ 

Draugija — knygą;
Liet. Prek. Namai, p. Liepoms— 

radio aparatą; .
Prek Namai, p. Budrikas -—ka

rolius;
Marquette Parko skautų tėvų ko
mitetas — knygą;

A. Pimpė ir J. Virpša, maisto 
produktų pard. — $5.00;

Sktn. Dr. M. Budrienė — sto-' 
vykios vaistinėlę.

Dail. Žoromskiui,-mieliems skau 
tininkams-ėms, visiems prisidėju- 
piems darbu, rėmusiems aukomis, 
atsilankiusiems į parodą, tenka 
nuoširdi parodos organizatorių bei 
rėmėju padėka.

Reikia tikėtis, kad ši paroda 
ne paskutinė, kad ir kitais metais 
pasimatysime tiek pat puikioje, 
kaip ir šiemet. R.

Lietuvos Skautų Brolija, ženg
dama į 36-uosius savo gyvavimo 
metus, yra pasiryžusi išleisti skau-' 
tybės Įkūrėjo Lordo R. Baden Po
well gnygą —’’Skautybė Berniu
kams“.

Turėdami savo eilėse gražiau
sią lietuviškojo tremties jaunimo. 
žiedą, dedame visas pastangas iš
laikyti jį’dorą, kilnų, patrijotišką, x 
degantį didžiais idealais, pasiruo
šusį suglaustomis, drausmingomis 
gretomis grįžti namo, kai tik iš
muš laisvės valanda. To siekiame 
mums skautams savitais metodais 
bei priemonėmis, būdami tvirtai 
įsitikinę, jog taip tobuliausiai at
liksime savo pareigą Dievui, Tė
vynei ir Artimui

Eidami šiuo keliu, kaskart? la
biau pasigendame minėtos skau- 
tybės Įkūrėjo knygos. Nuo pat 
pirmųjų savo pasirodymo dienų 
pabraukusi milijonus berniukų vi
same pasaulyje, jinai yra nepa
mainoma ir lietuviui skautui Jos 
dvasioje augusi ir brendusi, Ne
priklausomos Lietuvos skautų kar 
ta nepadarė gėdos savo įžodžiui 
tautos tragedijos ir kančios metu. 
Jos dvasia ir dabartinei tremties 
skautų kartai padės tvirčiau bu
dėti savo idealų sargyboje, padės 
tapti gražesniais skautais, pilnes- 
niais žmonėmis.

Matydami reikalo svarbą ir 
norėdami padėti savo jauniesiems 
broliams, lietuviai skautai vyčiai 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
nutarė paimti ant savo pečių kny
gos leidimo naštą, surinkdami tam 
tikslui 1.000 dolerių. Ar tai jiems 
pavyks, ar ne — pareis nuo lie
tuviškosios visuomenės paramos, . 
pareis nuo Jūsų, Mielas Broli ir 
Sese, kuriam teks skaityti šį mū
sų atsišaukimą.

Todėl nuoširdžiai kreipiamės į 
Jus, tikėdamiesi, kad suprasite 
mūsų padėtį ir neatsisakysite pa
remti savo auka. Prašome ne sau, 
bet tiems mūsų mažiesiems, kurie 
patikėti mūsų vadovavimui ir glo
bai, kurie žiūri į mus tyromis ži
bančiomis akutėmis šu begaliniu 
pasitikėjimu ir meile. Jie yra Lie
tuvos ateitis, jie yra Lietuvos vil
tis, ir ką jiems darome, LIETU- 
vai^dAro^e?’^'10 '

Jei atsiliepsite į mūsų šauks- 
mą, maloniai prašytume Jūsų pi
niginę auką vokelyje pasiųsti vie
tos skautų vyčių vadovui. Jūsų 
mieste / apylinkėje.

Chicagos ir apylinkės aukoto
jai prašomi siųsti piniguą vietos 
skautų Rajono Vadijos iždininkui 
šiuo adresu: Mr. Augustinas O-' 
rentas, 5313 So. Maryland Ave., 
Chicago 15, Illinois.

Taip pat malonėkite užpildyti 
ir pridedamą aukų kortelę, kuri 
bus prisiųsta su atsišaukimu. — 
Mums tai labai svarbu, nes nori
me visus mus parėmusius kad ir 
kukliu būdu pagerbti.

1. Visų aukotojų pavardės ir 
paaukota suma bus pažymėta kny 
goję, nežiūrint, kiek pinigų au
kota;

2. Nemažiau $ 10.00 aukojusius 
laikome knygos Garbės Prenume
ratoriais ir kaipo tokius knygoje 
atžymėsime;

v 3. Nemažiau $ 50.00 aukoju
sius laikome Garbės Leidėjais, ir 
jų nuotraukas atspausdinsime pir 
muose knygos puslapiuose. Todėl 
visų Garbės Leidėjų prašome siun 
čiant pinigus nepamiršti pridėti 
ir savo nuotrauką.

PADEKIME .
MŪSŲ JAUNIESIEMS! .

v.s. Stepas Kairys, 
Lietuvos Skautų Brolijos

Vyriausias Skautininkas 
ir

Lietuviai Skautai Vyčiai 
Jung. Amerikos Valstybėse.

Pastaba: Knygos kaina dar 
nenustatyta. Tačiau paaukoję kny 
gos kainą, bę jau minėto pagerbi
mo, gaus ir pačią knygą.

PADĖKA
•

Illinois universitete (Nowy 
Pici) veikiantis lietuvių studentu 
klūbas ”Lituanica“ kreipėsi į uni
versiteto knygyno vadovybę, pra
šydamas priimti 'khygų apie Lie
tuvą, įvairiose kalbose. Knygyno 
vadovybei Sutikus, pačių knygų 
gavimo reikalu buvo kreiptasi į 
Lietuvos konsulą Chicagoje dr. P. 
Daužvardįi Gerbiamam , konsu
lui, parūpinusiam kelioliką ver
tingų knygų, tariame nuoširdų 
ačiū. '

Klubo Valdyba.
%

(Atkelta iš 1 psL).

Raudonieji supa Ameriką per A- 
ziją. Kinija jau raudonųjų ran
kose. Japonijos kariškos pajėgos 
dar nėra. Šiaurinė Korėja (po vi
sų karų ir dar neprasidėjusių tai
kos derybų), jau faktinai jungia
ma prie raudonosios Kinijos. (Tai 
mat, kaip ’’suvienijama“ Korėja). 
Jeigu Indokinija atsidurtų raudo
nųjų rankose, tai gretimos vals
tybės, iki pat Indijos, jau nebetu
rėtų nei galimumų, o gal net ir 
noro besispirti raudoniesiems. — 
Tada Amerikos pajėgos prestižas 
galutinai kristų Azijoje ir ateitų 
Indijos bei Pakistano eilė ’’jung
tis“ į Sovietų bloką.

Indokinija gali tekti raudonie
siems stačiai dėl raudonųjų kariš
ko laimėjimo. Dėl šito, gali būti 
ir faktinai yra įvairių nuomonių. 
Gali būti, kad galutino laimėjimo 
ar pilno .pralaimėjimo nei viena 
nei kita pusė dar greit neatsieks. 
Bet yra ir kitas pavojus. Indoki
nija gali tekti raudonųjų ’’įtakai“ 
derybų keliu: tarp Prancūzijos ir 
Sovietų. O tos derybos gali labai 
greit ateiti ir būti vakarams gy
vybiniai pavojingos, jeigu pran
cūzus ištiktų ten (Indokinijoje), 
koks didesnis kariškas smūgis.

Iš čia yra suprantama, kodėl 
šiandien Amerikos kariškuose ir 
politiniuose sluoksniuose nėra ki
to svarbesnio klausimo, negu klau 
simas, kas daryti su Indokinija. 
Ypačiai, kad numatytoji Ženevos 
konferencija artėja (balandžio pa 
baigoje).

Dar paprasčiau sakant, čia yra 
toks klausimas. Ar Amerika turi 
imtis kokių nepaprastų priemo
nių tam, kad Prancūzija nebūtų 
nugalėta Indokinijoje ir kad jai 
(Prancūzijai) nebūtų suduotas 
koks triuškinantis kariškas smū
gis, kuris stačiai vestų į ’’pasida
vimą“ Ženevoje?

Bet kokių priemonių? Pinigus 
jau duoda Amerika. Ginklus taip 
pat duoda. Instruktorius — spe
cialistus taip pat duoda. Ką gi 
daugiau? Siųsti armiją ir laivy
ną? Tada jau karas. Karas, ir 
nebeaiškų, su kuo^-Sp. raudonąja 
Kinija? O gal ir su Sovietais?

Gazdinimai,
b

Tiesa, Amerika yra griežtai 
įspėjusi raudonuosius. Po paliau
bų Korėjoje užsienių reikalų mi- 
nisteris Dulles pasakė, maždaug, 
šitaip: Jeigu raudonieji, nustoję 
kariauti Korėjoje, savo kariškas 
jėgas nukreips į Indokiniją, tai 
Amerika tokių dalykų nepakės. 
Kas gi po to atsitikb? Visi žino- 
mž Prasidėjo raudonųjų didieji 
puolimai Indokinijoje.

Dar daugiau. Labai buvo išgar 
sinta naujoji Amerikos strategija. 
Būtent: Amerika nebepakęs to, 
kad raudonieji ją kankintų visą 
laiką mažais karais. Kitaip sakant 
nepakęs to, kad raudonieji puldi
nėtų kitas valstybes. Tokiais at
vejais Amerika yra pasiruošusi 
smogti į tikrųjų kaltininkų laut- 
riausias vietas. Raudonieji ir ši
tam įspėjimui kol kas nepati
kėjo.

Tiesa, Amerika sprogdina vie
ną po kitos vis baisesnes bombas. 
Sovietai atsako, kad ir jie turiA- 
merika labai * skubiai organizuoja 
savo atominių bombų bazes Azi
joje ir Europoje. Sovietai dėl to 
protestuoja. Rašo visiems grasi-
nančias notas. Bet raudonųjų puo 
limas Indokinijoje ir raudonųjų 
Kinų bei Sovietų (kad ir labai 
maskuota) parama puolikams ne
sustoja.

Todėl ir atrodo, kad Sovietai 
gazdinimų nebijo. Vakarams lie
ka arba gązdinimus vykdyti, ar
ba eiti į Ženevą. Yra politikų, 
kurie sako, kad iš Ženevos derybų 
’’nieko neišeis“. Nieko nesusi
tars. Vargu ar tam galima tikėti 
Jeigu Prancūzijai nepasiseks pa
siekti didesnių kariškų laimėjimų 
Indokinijoje ir jeigu niekaą ’’ki
tas“ ten nepastos kelio raudonie
siems, tai Ženeva bus laisvajam 
vakarų pasauliui smūgis. Smūgis, 
kuris vakarų spaudoje bus pava
dintas demokratijos laimėjimu, o 
bolševikų spaudoje — raudonųjų 
triumfu.

Taip buvo ir po Berlyno kon
ferencijos.

x
t pusi. LAISVOJI LIITUVA

IM P E R



LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIU SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

_/.3===s==s
Published every Thursday by 

LITHUANIAN REGENERATION 
ASSOCIATION 

1157 So. Emerald Ave., 
Chicago 16, Ill. 

Telephone: Victory 2-4372.

Vyr. redaktorius Vyt S t a n • 1 k a.

Redaguoja Redakcinė Komisija.
Straipsnius ir korespondencijas re

dakcija taiso ir talpina savo nuožiū
ra. Nesunaudoti rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti

VYTAUTAS STANEIKA

ŠVENTIEJI IR PRAKEIKTIEJI LIETUVIAI
Čia aš nesirengiu kalbėti apie 

tuos lietuvius, kuriuos Dangus pa 
laimino ar pasmerkė. Aš noriu 
kalbėti apie tuos lietuvius, kuriuos 
mes gyvieji stengiamės padary
ti — politine prasme — arba šven 
taisiais arba prakeiktaisiais. — Iš 
pirmo žvilgsnio tas reikalas net 
gi neatrodo labai svarbus. Jei 
kam patinka koks nors buvęs ar 
tebesąs lietuvis politikas veikėjas, 
tas gali jį aukštinti, garbinti, kelti 
į padanges. Jeigu nepatinka — 
gali kritikuoti ir smerkti. Atrodo 
natūralu ir demokratiška.

Bet praktikoje tatai neretai su
daro didelių ir nepateisinamų sun 
kūmų. Turiu galvoje visuomeniš
ką, pirmoje eilėje Lietuvos lais
vinimo darbą. Atsiranda tokių už
kietėjusių asmenų, kurie nesutin
ka dėtis į bet kokį svarbesnį vi- 
luomenišką darbą (net ir į kovą 
už Lietuvos nepriklausomybę),, 
jeigu nėra koks nors buvęs ar esą 
mas veikėjas nuolat ir besąlyginai 
garbinamas arba nuolat ir besąly
ginai smerkiamas. Dažnokai to
kios asmenybės dar suburia apie 
save didesnį ar mažesnį būrelį sa
vo, tos rūšies, ’’pasekėjų“ ir stab
dis jau atsiranda. Tr ne bet koks 
stabdis. Nenugalimas. Arba — 
arba...

Žinoma, negalima sakyti, kad 
toks elgesys būtų pagrįstas bloga

“POLITINI
Sekantiems Amerikos politinį 

gyvenimą bei spaudą apsčiai su
tinkama įvairių organizacijų va
dovaujančių veiksnių pasisakymus 
politiniais klausimais, kuriuos iš- 
tikrųjų galima.vadinti politiniais 
perlais. Mums, besiruošiantiems 
būti šios šalies piliečiais, pravar
tu pažinti tuos asmenis, jų politi
nę ideologiją ir jų siekimus.

Š. m. kovo 24 d. Cleveland’© 
dienraštis ’’Plain Dealer'^savo ry
tinėje laidoje išsispausdino kong- 
resman’o E. Celler (D) iš N. Y. 
kalbą, pasakytą vietinės žydų or
ganizacijos bankiete. Savo kalbo
je jis smarkiai puolė Sen. McCar
thy ir visus tuos, kurie tam pri
taria. Kongresman’as E. Keller 
Amerikai pastatė pavyzdžiu Izra
elio valstybę, kuri ir yra taiką 
mylinti ir demokratiška ir griež
tai antikomunistiška ir ten nesą 
toleruojami toki žmonės, kaip Mc 
Carthy.

Mes galėtume mielam Kong
reso reprezentantui pacituoti Iz
raelio ’’demokratiškus“ ir taikius 
užsimojimus iš vasario mėnesio 
laidos ”Maariv“ dienraščio, lei
džiamo ’’Šventoje Žemėje“, kuris 
savo vedamajame kvietė naudo
tis proga ir atplėšti iš Egipto Si
nai - Ghasa sritis ir tuo pačiu — 
užimti Suze’o kanalą, tuo metu, 
kai Egiptas pergyveno vidaus kri 
zę, gen. Naguib pašalinus.

Izraelio valstybės antikomu
nistinis charakteris taip pat labai 
gerai žinomas iš dalies jo gyven
tojų, kurie 1947—49 mt., būdami 
Sovietų Sąjungos piliečiais, lėktu
vais, laivais, traukiniais kraustė
si į Šventąją Žemę.. Žinant So
vietų Sąjungos santvarką, vargu 
kas nors patikės, kad tai galėtų 
būti įmanoma eiliniam Sov. Są
jungos piliečiui.

Ar verta buvo p. E. Celler sta
tyti Izraelį pavyzdžiu savo repre
zentuojamam kraštui turėtų sprę
sti eiliniai rinkėjai

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomu jų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje Smulkūs skel 
bimai (ne mažiau 15 žodžiui — po 
7 c. už žod). Už telefonu priimti* 
skelbimų turini Ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2 - 4372.

Prenumerata: metams — 4.50: pu 
sei metų - 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — S 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

valia. Čia galima įžiūrėti ir prin
cipų pastovumą, ir nusistatymo 
kietumą, ir dar vieną kitą nepeik
tiną dorybę. Bet kas gi praktiškai 
gaunasi? Gaunasi nebaigiamos ir 
iš visokių ribų išeinančios riete
nos. Negalima užmiršti, kad yra 
jau daug jaunesniosios kartos lie
tuvių, kurie tų dalykų asmeniškai 
neišgyveno, kurie apie tai žino 
daugiau teoretiškai, negu praktiš
kai. Tokiems lietuviams šitie ne
sibaigianti -vaidai ne tik kad neį
domūs, bet stačiai darosi įkyrūs 
ir atgrąso nuo bet kokio visuome
niško darbo. Taip pat atgrąso ir 
nuo tos spaudos, kuri laiko savo 
pagrindiniu uždaviniu tokių ne
baigiamų ginčų tęsimą ar net kū
rimą.

’’Laisvoji Lietuva“ bando ir 
bandys toliau nesilaikyti šitos be
sąlyginio gyrimo ir besąlyginio 
smerkimo ’’linijos“. Mūsų tikslas 
duoti faktus, duoti argumentus, 
duoti nusimanančių žmonių nuo
mones. Gi kas vertas gyrimo, o 
kas peikimo — nusprendžia pats 
skaitytojas.

Gi tie skaitytojai, kurie nori 
griežtai partinių, ir beveik iš ank
sto žinomų, nusistatymų bei nuo
monių, suranda pakankamai tos 
srities spaudos.

AI PERLAI”
Š. m. kovo 3 d. Cleveland’© 

’’Plain Dealer“ išsispausdino vy
riausio Cleveland’© rabino Dr. A. 
H. Silver, vieno iš Amerikos sio
nistų vadų pareiškimą tarptauti
nės politikos klausimais. Tarp kito 
Dr. A. H. Silver yra gimęs Lie
tuvoje ir būdamas 8 metų atke
liavo į JAV. Kalbėdamas Tolimų
jų Rytų klausimais pirmą sąlygą 
stato pripažinimą komunistinės 
Kinijos, nes jos gyventojai yra di 
džiausi Amerikos draugai ir jie 
geriau pasirinksią Washingtoną, 
negu Maskvą. Toliau jis, cituoda
mas 11 perskyrimą iš tolmūdo 
pranašo Isaiah’o žodžius apie vil
ką ir ėriuką sprendžia Vokietijos 
klausimą:
’"There is no solution other 
than that of Potsdam“.
Nuginkluoti ir neutralizuoti Vo
kietiją ir kol ji būsianti padalin
ta, tol nebūsią karo.

Kažin, ar dabartiniu metu to 
kios politinės koncepcijos turės 
įtakos į Amerikos politiką, nors 
tie žmonės ir labai galingą grupę 
atstovauja.

V. Senkus.

VISUOMENĖS ŽINIAI
Verbų sekmadienį, balandžio 11 

d., International House auditori
joje, 1414 East 59th Street, ALEK
SANDRAS KUČIŪNAS ruošia 
savo muzikos studijos metinį — 
KONCERTĄ — REČITALĮ. Pro
grama žada būti įdomi: 2 v. p. p. 
pasirodys jauniausi mūsų pianis
tai, pradedant 6 metų vaikučiais, 
jų tarpe esą ir labai ryškių talen
tų, o 3 v. 30 min. įvyksta rimtes
nio pobūdžio koncertas, dalyvau
jant dainininkams: Kripkauskie- 
nei, Stankaitytei ir Vazneliui, o 
be to, ir svečiui iš Clevelando, 15 
metų virtuozui pianistui Antanui 
Smetonai. Visi kviečiami atsilan
kyti. Įėjimas nemokamas.

BRONYS RAILA

LIBERALIZMAS IR ATEIZMAS
Neseniai teko skaityti du straip 

snius. Pirmąjį ’’Laisvojoje Lietu
voje' (Nr. 5), pasirašytą T. Šal
tinio apie ’’Skautus ir politiką,,. 
Antrąjį ’’Drauge“ (Nr. 41), pasi
rašytą Sktn. Stasio Ylos, Seseri
jos Dvasios Vadovo, vis dėl tų pa
čių skautų ir dėl tos pačios politi
kos. Antrasis straipsnis ginčija 
pirmojo nuomones ir pateikia sa
vų naujų samprotavimų. \

Šaltinis tarp kitko kėlė prie
kaištų lietuvių skautų organiza
cijai, jog ten įsigalįs politikavi
mas ir kad prie to prisideda skau
tų padalinių dvasios vadovai ku
nigai. Vieni ar ne vieni kunigai/ 
— bet straipsnio autorius kėlė tas 
mintis, kurios jau nebe pirmi me 
tai slankioja visuomenėje ir apie 
kurias daugelis žvirblių čirškia, 
ir kurios rodo, kad po mūsų skau
tų anuometinės organizacijos re
formos Vokietijoje diskusijos ir 
nepasitenkinimai nėra ir dabar 
pasibaigę. Straipsnyje nebuvo iš
kelta jokių konkrečių faktų, o tik 
nuomonės.

Toks pat ir sktn. S. Ylos straip
snis: atsišaukimas į vienokias nuo

Iš liberalizmo tiesus kelias i Leniną
Pažinau kunigą Stasį Ylą as

meniškai. Prieš porą metų skai
čiau jo gerą knygą apie išgyveni
mus nacinėje Stutthofo koncentra 
ei jos stovykloje. Žavėjausi jo lie
tuviškos ir religinės dvasios stip
rumu. Kai Roma į prelatus kel
davo kunigą Krupavičių bei kitus, 
jieškedavau tuose pranešimuose 
kun. Ylos pavardės, galvodamas: 
kas daugiau galėtų būti iš lietu
vių dvasininkų nusipelnęs, kaip 
tikybos gynėjas, už šį naciško pra 
garo kankinį? Bet jo pavardės vis 
nerasdavau... Kodėl, nežinau, — 
nejaugi būtų dėl to, kad jis vis 
tebėra ’’virš politikos ir šalia po
litikos?“

Mums, dukterų skaučių tėvams, 
galimas dalykas, buvo malonu pa
tirti, jog toks, o ne kitoks kuni
gas buvo pakviestas būti Seseri
jos Dvasios Vadovu. Tai lyg ir ga
rantija, kad dvasinis mergaičių, 
auklė’imas eis šalia, virš ar. bent 
’’apačioj*4 politikos.- . Bet klydau. 
Iš ’’Draugo“ straipsnio dabar pa
sirodė, kad kun. Yla nebesveti
mas pplitikai ir turi apie kažku
rias jos idėjines sroves labai griež
tus ir vienos mūsų partijos filoso
fų nin madingus sprendimus.

Apie Šaltinio straipsnį jis atsi
liepia iš augšto, — esą, tie straip
sniai nieko nepakeis, ir be reika
lo bandoma veržtis į skautus ”su

Ką sako patys liberalai?
Liberalizmas yra plati sąvoka, 

ir, jo aiškinimų būtų galima pa
teikti dešimtimis, -g- Liberalizmą^ 
politikoje, ūkyje, kultūros*veiks
niuos*, filosofijoje ir kitose srity
se sudarytų atskiras temas, neiš
sitenkančias mūsų mažuose laik
raščiuose. Geriausia, pajieškokim

“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo 
SLA REIKALAIS

KAS NUSIMENEDŽIARIAVO

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomosios Tarybos rinki
mams vykstant iš opozicijos lage
rių pasipylė nebūtų prasimany
mų, insinuacijų ir iki šiol negir
dėtų šmeižtų prieš dabartinę Pil
domąja Tarybą. Jos agentai lei
džia didelius pinigus, net dėdami 
apmokamus didžiulius skelbimus 
laikraščiuose, kad tik sumedžioti 
sau daugiau baisų. Jų opozicija 
tikisi tuos pinigus atgauti net su 
geru nuošimčiu, žinoma, tik ir. 
susivienijimo iždo, jei bus išrink
ti. Kitaip, kokia gi prasmė dide
lius pinigus mėtyti.

Pažiūrėkime į faktus. Pirmiau
sia noriu pasisakyti, kad aš esu 
ilgametis SLA narys, gerai pa
žįstu mūsų organizaciją ir taip 
pat Pildomosios Tarybos veiklą,, 
atseit, kas joje kaip ir kiek dirba. 
Taigi galiu kalbėti faktus ir kal
bėsiu bešaliai.

Mikužiūtė, išbuvusi P> T. 18 
metų visiškai neturi nieku teigia
mu pasigirti. Ji niekur nepasirodė 
su savo iniciatyva, nė jokiu darbš 
tumu. Tiesa, ji turi "nuopelnų“, 
kuriuos tegalima pažymėti tik ka

'* f

mones. kitokiomis nuomonėmis.
Esą, skautų vyriausioji vadovybė 
prašiusi jiems duoti kapelionus, 
tai kunigai ir sutikę... Jų darbas 
skautuose esąs ne politiškas, o tik 
liečiąs religinį auklėjimą. Kape
lionai į jokią politiką nesikišą. Esą 
visai aišku, anot S. Ylos, kad mū
sų kunigai ’’visoj daugumoj, su
geba stovėti šalia ir ‘virš politi
kos“ C'). ’’Mums religija yra ša
lia ir virš politikos“, kartoja jis 
kitoje vietoje ir taip besimušda- 
mas j krūtinę tuojau pat prideda: 
’’Religija yra esminis ir visuotinas 
žmogaus reikalas...“ Jeigu taip 
esminis ir visuotinas, tai pasidaro 
neaišku, kaip jis gali būti virš po
litikos, o juo labiau šalia politi
kos?... Juk žmogus, anot graikų 
Aristotelio, yra ”zoon politikon“. 
politiškas arba visuomeninis gy
vis.

Kaip ten bebūtų, tegu tie sktn. 
Ylos žodžiai eina tiesiai į paties 
Dievo ausį. Jei jie ten nueis, ga
lima tikėtis, kad tai gal išeitų į 
nauda lietuviškajai skautybei.

Tuo tie taurūs (bei nemažiau 
romantiški) žodžiai ir pasibaigia.

savo liberalizmu ir laisvamany- 
be“ (') Nors tame straipsnyje net 
nesugebėjau išmatyti kokios spe
cialios ’’liberalizmo“ ar juo labiau 
’’laisvamanybės“ propagandos, — 
bet Kun. Yla toliau net taip pasi
sako: ’’Liberalizmas, kurį Šaltinis 
siūlo vienai didžiausių mūsų jau
nimo organizacijų, yra politišku 
gudravimu maskuotas ateizmas“ 
(bedievybė). Maža to, ”ar jis 
(toks ateizmas) begali būti opo
zicija Markso ’’krikščionybės pikt
žaizdės“ ir Lenino ”religijos-opiu- 
mo" Šukiams?..“1 Ir toliau jis ”L. 
Lietuvos“ bendradarbį sumaišo 
su komunizmo ’’apaštalais...“

Tas ’’mokslas“ tremtyje buvo 
jau girdėtas, bet dabar ir kun. 
Yla iš naujo išdėstė: — liberaliz
mas, tai ’’maskuotas“. ateizmas, 
arba bedievybė... O ateizmas ne
begali būti opozicijoje Markso ir 
Lenino filosofijoms... O jeigu taip, 
tai liberalai ir komunistai y«r 
panašūs ’’apaštalai“, jeigu.jne. jdki 
sai tie patys...

Kokios viršpolitinės ar šaliapo- 
litines prielaidos leidžia kun. Ylai 
sukurti ir skelbti tokią nuostabią 
teoriją, kurią mandagiau lietuviš
kai pavadintume visiška nesąmo
ne, o jos garsinimą liberalinėje 
Amerikoje — daugiau negu keis
tu vaizduotės žaismu?

trumpo drūto atsakymo. O geres
nio ir autoritetingesnio nerasim, 
kaip tai, ką patys liberalai apie 
savo kelią pasisako. Aš manau, 
kad jie tiksliausiai žino, ko nori 
ir kaip mano liberalizmas.

(Daugiau bus).

butėse. Ir štai jie: P. T. suvažia
vimuose ji tikrai pasižymėjo, tai 
triukšmų kėlimu, obstrukcijomis, 
kuomet reikalas neidavo jos nau
dai ir apsileidimu. Štai pavyzdys. 
Ji menedžiariavo SLA namus Chi- 
cagoje per ilgus jnetus, Už tai ji 
imdavo penkis nuošimčius nuo vi
sų pajamų už nuomas. Taigi tu
rėjo neblogą biznį. Už tą jai, ro
dos, nieko negalima primesti. Jos 
menedžiariavimas SLA savasčių 
buvo ir tebėra tokis blogas, kad 
visi namai būdavo apleisti, nepa- 
taisoDe: laiku, kad vėliaus reikė
davo išleisti didesnes sumas ir 
nebuvo galima jas parduoti ge
resne kaina. O ji tuščiai giriasi 
kokiais tai nebūtais uždarbiais. 
Prašyčiau, kas įdomaujasi, nuvyk 
ti ir apžiūrėti SLA namą antrašu 
3405 S. Lowe avė., Chicago, Ill. 
ir patikrinti - jos ’’menedžiariavi- 
mą“. Langai pradeda pūti dėl ne- 
dažymo per daug metų, užpaka
liniai porčiai griūva dėl netaisy
mo laiku, kas būtų daug pinigų 
sutaupyta. Bet ir ji pati nežino
jo, kad tie porčiai griūva, iki ki
tas asmuo ją įspėjo. O dabar ji 
užsimanė tapti sekretore, apie ką 

ji neturi nė mažiausio supratimo.

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga 

*■ K

Rašo: STP. VYKINTAS

AB N IR LIETUVA.
Antibolševikinis Tautų Blokas 

(ABN) šiomis dienomis šiek tiek 
pavėluotai atšventė 10 mt. kovos 
ir darbo sukaktuves. Šia proga 
Vokietijoje įvyko kongresas ir 
mitingas Jame aktyviai dalyva
vo ir lietuviai. LAS vadovybės 
žmonės.

Kai kam atrodo, kad mes be 
reikalo jėgas eikvojame interna
cionalinėje plotmėje. Mano nuo
mone, atvirkščiai, mes permaža 
kreipiame dėmesio į mūsų daly
vavimą internacionalinėse orga
nizacijose. Siauras nacionalinis 
egoizmas, nežiūrint ar mes būtu
me tautininkai ar nacionalistai, 
šiandien yra labiausiai pavojingas. 
Kovą prieš bolševizmą tegalima 
laimėti tik visoms pavergtosioms 
tautoms, savos kovos strategiją 
suderinusioms su laisvojo pasaulio 
tautų strategija. Ir todėl mūsų 
dalyvavimą ABN laikau vienu iš 
svarbiausių politinių faktorių. — 
Jei dar šiandien kai kuri spauda 
ir kai kurie politiniai sluogsniai 
to nesupranta, tai, tikiu, kad jie 
tai supras ateityje.

MŪSŲ UŽSIENIO POLITIKOS 
GAIRĖS.

Dr. A. Trimakas savo laisvini
mo programoje 2 punkte reikalau
ja, kad būtų nustatytos aiškios 
mūsų užsienio politikos gairės ir 
atnaujinti diplomatiniai ryšiai, 
kur jų nėra. Man jau nekartą te
ko rašyti ir nurodyti mūsų vado
vaujančių veiksnių užsienio poli
tikos koncepcijos neturėjimą ir 
net klaidžiojimą po šunkelius. — 
Vieną dieną už Kerenskį, kitą 
dieną prieš Kerenskį, vieną dieną 
reveransas lenkams, kitą dieną 
neoficialūs straipsniai už Vilnių,

Bostono seimui 1948 metais bu
vo P. T. vienbalsiai susitarta pa
siūlyti ligoje, pašalpą _ sųmoękųni-. 
žavimo projektą, kurį paruošė dr. 
M. J. Vinikas ir kurį buvo užgyrę 
aktuarai ir į kurį palankiai žiū
rėjo komisionieriai. Tačiau seime 
Laukaitis, tuo metu prezidentas, 
ir?Mikužiūtė, iždo globėja, kokiais 
tai savotiškais sumetimais stai
giai pasipriešino ir šis projektas 
nepraėjo. Po dviejų metų depar
tamentų griežtais reikalavimais 
Baltimorės seimas buvo privers
tas priimti daug žiauresnį tarimą, 
kuris Susivienijimui padarė skau
džios žalos. Čia tik pavyzdys Lau
kaičio ir Miku žiūtės ’’pasitarna- 
vimų“ Susivienijimui.

Jų galima daugybę priskaityti, 
bet nėra nė noro, nė vietos. Bend
rai galima pasakyti, kuomet šitie 
’’dvinukai“ buvo P. T., tai nė har
monijos veikime nebuvo, nė jokio 
naudingo darbo nebuvo galima 
dirbti dėl judviejų trukdymų ir 
nesilaikymo savo žodžio. Jų su
grįžimas į SLA vadovybę vėl reik
štų chaosą ir merdėjimą Susivie
nijimui.

Reikia pasakyti ir pabrėžti, kad 
bėgy pastarųjų dviejų metų, be 
šių ’’dvinukų“, darbas ėjo ir eina 
sklandžiai ir labai daug jau nu- 
dirbta SLA gerovei. Visa eilė nau
jų ir naudingų projektų paruošta 
sekamam seimui, kuris, be abejo
nės, juos priims vykinti, kas žy
miai- sustiprins ir pagyvins mūsų 
Susivienijimą. Dabartinė Pildo
moji Taryba turi aiškią, tikslią ir 
konstruktyvią programą.

Gi Vakarų Komitetas ir jo ben
drakeleiviai siūlo nieku nenusipel
niusius ir neturinčius jokios pro
gramos kandidatus, kurie tik — 
šmeižtais nori įsiskverbti. Buvu
sieji ir turėjusieji progos nieko 
teigiamo nedavė, o kiti, naujieji, 
labai mažai žinomi ir iki šiol nie
kur nėra pasirodę visuomenėje 
savo veikla, nors daug desėtkų 
metų išgyvenę mūsų tarpe.

SLA nariai suprasdami ir tik
slingai vertindami kandidatus sa
vo balsais, teikia pilną pasitikėji
mą dabartinei Pildomajai Tary
bai, kuri nuoširdžiai dirbo ir dir-. 
ba mūsų brangios organizacijos 
naudai.

Šia proga reikalinga pastebėti, 
kad du pasižymėję-ir pilnai pati- 

vieną dieną reverensas vokie
čiams, kitą dieną per neoficialius 
kanalus pretenzijos ne tik į Klai
pėdą, bet ir Karaliaučių. Tačiau 
oficialios - VLIKO nuomonės už
sienio politikos klausimais taip ir 
nėra. Ar mes norime tik nepri
klausomos Lietuvos, o Gudija ir 
Ukraina telieka rusų valdoma? 
Ar mes norime federacijos ar uni
jos su Lenkija, ar nepriklausomų 
valstybinių santykių, ar mes ieš
kome naujų politinių kelių? Ar 
Rytų Europoje ir bendrai Europo
je yra reikalinga fedaracijinė ar 
visos Europos valstybių unija? 
Šios problemos VLIKO nėra vie
šumai perduodamos ir mes neži
nome, kur VLIKAS mus nuvai
ruos: į lenkų, rusų ar vokiečių 
glėbį? Ii mums tikrai kyla kartais 
didelė baimė, kad Rytų tautos bus 
išlaisvintos iš bolševizmo, bet Lie
tuva VLIKO bus pražiopsota nau
jų ’’išlaisvintojų“ naudai. Mes ne
sakome, kas tie ’’išlaisvintojai“ 
bus, bet jie bus tikrai ne ameriko
nai ir ne anglai, bet jie bus mūsų 
kaimynai, kurie amžinai nori mus 
’’išlaisvinti“.

Dėl diplomatinių ryšių atnau
jinimo tikrai nevertėtų p. dr. 
A. Trimakui galvos sukti. Tai yra 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
kompetencija. Čia patartume p. 
A. Trimakui tikrai pasiieškoti ki
to darbo, jei jis Amerikoje jo ne
turi. Nei p. A. Trimakas, nei 
VLIKas nepaskirs pasiuntinių ar 
konsulų net krikdemų valdomuo
se kraštuose, kaip Italijoje ar Vo
kietijoje, jei tų kraštų reali poli
tika reikalaus santykių su bolše
vikais. Taigi, p. dr. A. Trimakas 
geriau tegu nuoširdžiai daugiau 
meldžiasi, kad Dievas jo vienmin- 
čiams Europoje apšviestų protą.

L. D. Š. LOZORAIČIO 
SVEIKINIMAS ABN 

KONGRESUI
^Lietuvos Diplęnųitįnė^ Tą^y- 

bos šefas p. Stasys Lozoraitis ABN 
kongresui, įvykusiam š. m. kovo 
27—29 d. d. Miunchene, atsiuntė 
šio turinio sveikinimą: ’’Turiu 
garbę įteikti į Jūsų rankas nuo
širdžiausius linkėjimus, kuriuos 
siunčiu linkėdamas ABN veikloje 
sėkmės jo dešimtmečio proga.
.... Karštai sveikindamas tautas, 
kurios yra reprezentuojamos šia
me bloke, reiškiu mano gilų tikė
jimą, kad jos išsivaduos iš bolše
vikinės okupacijos ir prisidės prie 
išvengimo pavojaus, kuris gręsia 
civilizacijai iš Sovietų Sąjungos 
pusės.

Malonėkite priimti p. Pirminin
ke tnano aukštos pagarbos pareiš
kimus.

Roma, 1954 m. kovo 24 d.
Pasirašė: Stasys Lozoraitis

PRANEŠIMAS
Inžinieriams, architektams 
ir T t skaitytojams

Š. m balandžio mėn. 11 d. (sek
madienį) 4 vai. Hoolyųood svetai
nėje, 2419 W. 43rd. St. Chicagoje 
įvyks ALIAS Chicagos skyriaus 
spaudos sekcijos narių nepapras
tas susirinkimas. Dienotvarkėje 
numatyta: ligšiolinio sekcijos va
dovo, ’’Technikos Žodžio“ redak
toriaus ir administratoriaus atas
kaitiniai pranešimai ir diskusijos, 
1954 m. sekcijos vadovo ir kitų 
TŽ pareigūnų rinkimai, klausimai 
ir sumanymai.

Visi TŽ skaitytojai ir bendra
darbiai yra kviečiami būtinai da
lyvauti. Prašoma nevėluoti, susi
rinkimas prasidės punktualiai.

ALIAS Chicagos Skyriaus 
Spaudos Sekcijos Vadovas.

kimi asmenys kandidatuoja į svar 
bius urėdus, būtent: S. Gegužis į 
iždininkus ir A. Trečiokas į vice
prezidentus, vietoje dabartinių, ku 
rie kaip tai susidėjo su opozicijos 
negarbingu sąrašu ir tuomi nus
toję pasitikėjimo.

SLA ilgametis narys.

LAISVOJI LIETUVA 3>
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AMERIKOS PILIETYBES EGZAMINAI 
ARTĖJA » lietusią auvetunw PASAUIY/I

PRIE J. BOBELIO KAPO
Kartą gimę*, ir

mirsi. Šio gamtos dėsnio nei vie
na gyvybė neišvengė ir niekas 
nuo jos neapsisaugojo. Taip buvo 
ir taip bus. Neišvengė jos ir a. a.

JULIUS ŠAKELĖ pulkin. Jurgis Bobelis. Sūnaus

KODĖL JK TĖVAS?
* * * ¥

Reikia daugiau apie ji žinoti
WOSCESTERIO ŽINIOS.

Amerikos tėvu vadinamas Jur
gis Washingtonas gimė Virginijos 
valstybėje 1732 m., vasario 22 d., 
plantatoriaus šeimoje. Šįmet A- 
merika šventė jo 222-rą gimta
dienį.

Turėdamas 19 metų jau buvo 
majoras. Tarnavo kolonialinėje 
britų armijoje.

Kilus revoliucijai, jis buvo pa
kviestas vadovauti nepriklauso
mybės siekiančiai armijai. Nuo 
1775 m. jis sėkmingai vadovavo 
karinėms jėgoms.

Kai anglai buvo sumušti ties 
Yorktown (1781 m.), Jurgis Wa
shingtonas pasitraukė iš viešojo 
gyvenimo ir pradėjo tvarkyti sa
vo biznio reikalus. Bet 1787 m. 
jis buvo pakviestas redaguoti kon
stituciją. Po metų, jis buvo iš
rinktas pirmuoju Jungtinių Ame
rikos Valstybių Prezidentu.

Jo prezidentavimas buvo tok
sai sėkmingas, kad jis valstybės 
galva buvo išrinktas ir antram 
terminui. Savo kraštui jis ištiki
mai tarnavo apie 40 metų. Dėl jo 
didelių nuopelnų Amerikai, jis 
yra vadinamas Amerikos tėvu.

Tiems, kam sunku angliškai.

O čia typiški klausimai.

J šituos klausimus gali tekti 
žodžiu, ar net raštu, atsakyti. To
dėl geriau iš anksto susipažinti ir 
pasipraktikuoti.

Štai tie klausimai:
1. What is your name?

Paskaita apie Australijos 
Lietuvių gyvenimą.

Š. m. balandžio 11 d. (sekm.) 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo 
salėje 12 Vernon St., P. V a i č a i- 
t i s, buvęs Australijos Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdybos 
pirmininkas, šiuo metu atvykęs į 
Bostoną, skaitys paskaitą apie 
Australijos lietuvius. Preligentą 
paskaitai kviečia L. S. “Ramovė“ 
Worcesterio skr..

2. Where do you live?

3. Where were you born?

4. What is your occupation?

Kovo mėn. 28 d. Lietuvių Klu
bo salėje A. L. B-nės Worcester]© 
skyrius surengė Lietuvių Spaudos 
atgavimo 50-ties metų sukakties 
paminėjimą. Paskaitą apie mūsų 
spaudos kelią į laisvę skaitė prof. 
Vacį. Biržiška iš Bostono.

gėjai š. m. kovo 27 d. turėjo pro
gos pamatyti BĮ. Braziulio dramos 
studijos antrą kartą suvaidintą J. 
Griniaus 3 v. dramą ’’Žiurkių ka
mera“. Žiūrovų buvo neperdau- 
giausia, bet atvykusieji vaidinto
jų nebuvo apvilti. Aktoraii savas 
roles atliko gerai, išskirtini Ign. 
Gatautis. Braziulevičiūtė kone pa
žymėtinai puikiai pasirodė. Rei
kėtų konstatuoti, kad šis veikalas 
scenoje ilgai laikytis negalės, nes 
žiūrovą labai vargina savo sunku
mu, pergyvenimų žiaurumu, nors 
pati problema gyvenimiška, nūdie 
nė. Šiandien mūsų žiūrovas, nau
jasis ateivis, kas ir sudaro dau
gumą, po didelių pergyvenimų, 
sunkių vargų, ieško kažko leng
vesnio, nuotaikingesnio.

Baigiant reikėtų pastebėti, kad 
mūsų skyrius tvarkosi savotiškai 
kas liečia valdybos sudarymą. Čia 
nesivadovaujama grupių pagrindu 
Gal ir gerai.

Nuoširdus lietuvybės reikalų 
rėmėjas — Pr. Aleksandravičius 
(12617 Staaw Ave., Cleve. 8) Va
sario 16 gimnazijos namams paau
kojo 100 dol.

5. Why did you and your fa
mily come to the United States 
to make your home?

Balandžio 24 d. (šešt.) įvyksta 
“Maironio“ parko vasaros sezono 
atidarymas su menine programa 
ir šokiais.

Balandžio 24 d. į Worcester! 
atvyksta Bostono Vyrų Choras ir 
duos koncertą Aušros vartų para
pijos salėje. Koncertą rengia L. 
M. M. “Ratelis“.

6. When did you come to this 
country?

Per egzaminus gali stačiai pa
prašyti pasakyti ką nors apie A- 
merikos istoriją. Tiesa, taip labai 
retai esti, bet atsitinka. Kas gerai 
moka angliškai, tam vargo nebus. 
Bet tiems, kurie turi sunkumų su 
anglų kalba, sekanti “istorijėlė“ 
gali padėti ’’bėdoje“.

1) Christoper Columbus disco
vered America in 1492.

2) Then, other people came to 
live in America.

■ people, cam,
from England.

4) They lived in the thirteen 
colonies.

5) They had the rights of Eng
lishmen.

6) They made many of their 
own laws.

7) In 1776 the Colonies wanted 
to be free.

8) They wanted to make all 
their laws.

9) They wanted to govern the
mselves.

10) They began a new Nation, 
the United States of America.

7. a. Have you ever left the 
United States since coming here? :

b. Iį you have, why did you 
leave?

Aušros Vartų parapijos klebo
nas kun. Konstantinas Vasys š. 
m. kovo 1 d. Jo šv. Popiežiaus Pi
jaus XII- jo pakeltas į prelatus. 
Ta proga naujas ^prelatas K. V. 
gauna daug sveikinimų iš lietu
viškų organizacijų.

c. Where did you go?

d. How long did you stay?

e. Why did you come back?

Jeigu kas norėtų pasitikrinti ar 
nepadarė klaidų — prašau išpil
džius siųsti šiuo adresu:

’’Laisvoji Lietuva“
(J. Šakelei),

3157 So. Emerald, 
Chicago, Illinois.

•»...■ -J . •’ •j

Jei bus klaidos — jos bus ap
tartos šiose skiltyse, nenurodant 
autoriaus.

Į Aušros Vartų parapiją pas
kirtas vikaru iš Anglijos atvykęs 
tremtinys kun. Justinas Steponai
tis. Jis šalia savo tiesioginių pa
reigų mokina vaikučius šeštadie
nyje lietuviškoje mokykloje, vei
kiančioje prie parapijos.

Broktone pradėjo. veikti lietu
vių radio pusvalandis “Laisvės 
Varpas“, įkurtas ALS ir ALT. 
“Sandaros“ Bostono apygardos pa 
stangomis. Sekmadieniais — nuo 
12,30 iki 13 vai. duoda įdomią pro
gramą. Vedėjas adv. Viščinis.

J. Sūdavas.

CLEVELAND, OHIO.

Mūsų padangėje lietuviškasis 
gyvenimas, kartais ir pamažu, bet 
juda. Štai vėl, sceninio žodžio mė-

Amerikos Lietuvių Tarybos or
ganizacijų atstovų metinis susirin 
kimas įvyko š. m. kovo 28 d. Su
sirinkime dalyvavo 37 organiza
cijų 61 atstovas, o rinkimuose da
lyvavo. 55. Pagal ankstyvesnius 
nutarimus, kiekviena organizacija 
siunčia 3 atstovus.

Skyriaus vice-pirm. Jonas Dau
gėla atidarė s - mą, pakviesdamas 
į prezidiumą ir mandatų komisiją 
po tris asmenis. •

Piniginis vajus. — Šiais metais 
16 Vasario proga aukos buvo ren
kamos einant po namus, atsilan
kant pas kiekvieną tautietį asme
niškai. Pasitaikė visokių aukoto
jų, bet rezultatas neblogas — su
rinkta $ 3046.— (aukotojų 500 as
menų). Ta pačia proga buvo su
ruoštas didelio masto koncertas 
(apie ‘tai spaudoj© buvo atitinka
mai atžymėta), kuris davė, paja
mų $ 1.730, o išlaidų — $ 2.377, 
liko nuostolio $ 647. Koncerto 
rengėjai sako, kad šis nuostolis 
buvo padengtas kitokiais būdais, 
nes šiam padengimui iš anksčiau 
surinktų sumų nebus imama. — 
Stambesnės išlaidos: salė — 200 
dol., orkestrai — 1.294 dol., sol. 
A. Brazis — *275 dol., ir 1.1. Po 
iždininko ir-4ždo-globėjų-^mneši- 
mo paaiškėjo, kad kasoje liko 177 
dol. ir neapmokėtų sąskaitų.

Toliau pasakyta daug gražių žo
džių Lietuvos vadavimo reikalu, 
raginta rimčiau jungtis į bendra 
darbą, organizuoti medžiagą Ker- 
steno Komisijai. Pagaliau išrinkta 
valdyba, į kurią nepateko seni lie
tuviai veikėjai. Žinoma, jie buvo 
statomi kandidatais, bet lyg susi

barę — atsisakė.
Nežiūrint užkulisų, — susirinki

mas buvo gyvas ir kaip minėta, 
gausus.

i

Public Auditorium, “Little The 
atre“ salėje š. m. kovo mėn. 28 d. 
buvo paminėta a. a. Ant. Smeto
nos 10-ties metų mirties sukaktis. 
Nedidelė salė buvo pilna klausy
tojų. Minėjimą atidarė K. S. Kar
pius, paprašydamas sugiedoti Lie 
tuvos ir Amerikos himnus. Toliau 
— Petį as Maželis deklamuoja, A. 
Smetona, jr., skambina pianinu, 
Balys Gaidžiūnąs kalba apie A. 

‘Smetoną kaip veikėją caro ir ne
priklausomos Lietuvoš laikais; J. 
Krikštolaitytė ir A. Stempužienė 
padainuoja kelias daineles (due
tas). Po pertraukos P. J. Žiūrys 
kalba apie A. Smetoną, kiek jam 
teko susitikti ir dirbti Ameriko
je. Čia buvo paliesta kiek smar
kiau kai kurios srovės. St. Barz- 
dukas patiekia keletą minčių apie 
A. Smetoną kaip kultūrininką.

Pabaigai “Čiurlionio“ ansamb
lis, diriguojamas muz. A. Mikuls
kio, padainuoja keturias daineles. 
Besiklausant skambių akordų, gal 
voji: ak, jūs, lietuviškos dainos, 
kokios jūs skambios, gražios, nuo
taiką keliančios, kad ir vargas ne
be vargas girdint širdį kutenan
čius balsus... i

Akademikai skautai — skau
tės, š. m. balandžio mėn. 11 d., ren
gia a. a. Dr. V. Storastos—Vydūno 
mirties metinį minėjimą. Bus pa
skaita ir meninė dalis.

A. L. B. Clevelando Apylinkė 
ruošia Lietuvių Dieną, kuri žada 
įvykti liepos mėn. 4 d., per JAV 
nepriklausomybės šventę. Tokia 
diena būtų antroji iš eilės.

Nuo kovo mėn. vidurio veikia 
mechaninės braižybos kursai, ku
riuos lanko devyni asmens. Kur
sams vadovauja Dr. inž. A. Nas- 
vytis.

Sumokėję tautinio solidarumo 
mokesčius, gaus atitinkamas kny
geles su atžymėjimais, kiek ir ku
riam tikslui mokėtą. — Taip skel
bia mūsų bendruomenės apylin
kės pareigūnai.

• Ber. Tašiūnas.

Mes mokomės angliškai

daktaro Kazio Bobelio ir kitų šei
mos narių padedamas net keturis 
mėnesius grūmėsi dėl gyvybės, 
bet, deja, liko nugalėtas ir kovo 
28 d. amžinai atsiskyrė su šiuo 
pasauliu, su mylima šeima, gink
lo draugais ir visa lietuviška vi
suomene. Kaip ir kiekvienas, ti
kėdamasis pasveikti, taip ir jis, 
nors ir ligos prispaustas, bet lie
tuviškam darbui užsimojimų tu
rėjo begales. Aplankiusiems jį, 
prieteliams ir draugams, vis pri
mindavo dirbti pavergtos tėvynės 
labui. Jei vienas stulpas grius, į 
jo vietą statykite kitą, bet darbas 
neturi sustoti. Tai buvo velionies 
pageidavimas.

Jam niekada nepristigdavo ini
ciatyvos ir naujų sumanymų dirb 
ti tėvynės vadavimo darbą. Man 
su velioniu virš keturių metų te
ko drauge dirbti L. K. Kūrėjų — 
Savanorių organizaciniame darbe. 
Nuo pat 1949 m., pradėjus jungti 
kūrėjus — savanorius į organiza
cinį vienetą, velionis buvo ta cen
trinė ašis, apie kurį sukosi visas 
organizacijos ratas. Nepaliauja
mas troškimas io buvo suburti po 
visą laisvąjį pasaulį- išsisklaidžiu
sius kūrėjus — savanorius, laimin 
gai išvengusius bolševikinio pjau
tuvo ašmenų.

Vykdant 1953 metais Centro 
Valdybos rinkimus, didžioji rūpės 
čių ir darbų našta irgi teko velio
niui. Kūrėjai — savanoriai, žino
dami jo nuopelnus tėvynei, 95% 
savo balsų atidavė už jo kandi
datūrą į Centro Valdybą. Minint 
Lietuvos kariuomenės 35 metų 
sukaktuvių šventę, perimant Są
jungos vėliavą, ją pabučiavęs iš
kilmingai pasižadėjo ją išsaugoti 
ir grąžinti ten. kur jai priklauso 
būti — Nepriklausomos Lietuvos 
sostinėn. ,

JAV Kongresui įsteigus Pabal
tijo Komitetą, vadovaujamą Ch. 
Kersten, velionis, spaudoje pas
kelbtu atsišaukimu į kūrėjus — 
savanorius ir lietuviškąją visuo
menę karštai ragino teikti savo

* ‘pačbdymus apie bolševikų vykdo
mus genocidinius tėvynėje darbus.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Chicagoje proga, įnešė suoNnymą 
perteikti JAV vyriausybei įsteig
ti bolševikų pavergtų tautų ka
riškus taut, dalinius.

Būdamas Marquett Parko lie
tuviškos kolonijos narys, įsijungė 
į Lietuvių Bendruomenės orga
nizacinį darbą ir savo ryžtu ir 
sumanumu visuomenės buvo įver 
tintas ir-tapo išrinktas pirminin
ku. »

Lai būna Jam lengva šios sve
čios šalies lietuviškų kapų žeme
lė.

Kūr.-sav. Matas Klikna.

JULIUS ŠAKELĖ
• Sulaužyk, suplėšyk, 

supjaustyk.

Pavyzdžiui, aš noriu pasakyti 
’’Suplėšyk tą laišką“. Arba vėl: 
’’supjaustyk tą dešrą44. ’’Išgerk tą 
alų“. ’’Suvalgyk tą dešrą“.

Čia po atatinkamo veiksmažo
džio reikia pridėti žodelytį ”up“. 
Tas to žodžio pridėjimas parodo, 
kad veiksmas (plėšymas, pjaus
tymas, valgymas, gėrimas ir taip 
toliau), turi būti užbaigtas.

Pamėginkime versti. ’’Suplė
šyk jos laišką“. “Tear up her let
ter“. ’’Supjaustyk mėsą“. ’’Cut up 
that meat“. ’’Nuvalyk stalą“. — 
’’Clean up the table“. ’’Apsivilk“. 
’’Dress up“. ’’Nesudegink mano 
švarko“. ’’Don’t burn up my suit4/ 
’’Neišgerk to alaus“. ’’Don’t drink 
up that beer“.

• Be grown — up.

Vėl maža istorijėlė. Pamėgin
kite išversti į lietuvių kalbą ir 
siųsti šiuo adresu: ’’Laisvoji Lie
tuva“ (Julius Šakelė), 3157 So.

RADIO ir TELEVIZIJOS :
4 I

PARDAVIMAS ir PATAISYMAS’’
4170 S. ARCHER AVENUE ’ ’

4 B

Telefonas: Bishop 7-1045. ’;
< >

Emerald, Chicago, Ill. Vėliau ver 
timą atspausdinsime čia pat. — 
Siųsdami pažymėkite savo pavar
dę ir adresą.

Be grown - up, businesslike. 
Show employer proper respect. 
Call him ”Mr.“ — not ’’Jack“, 
’’Buddy“, or ”Pal“.

• Patikrinkite, ar nėra klaidų.

Praėjusį kartą prašiau pada- 
tyri vertimus keleto labai papra
stų sakinių. Manau, kad turbūt, 
niekas nebus padaręs klaidų. Bet 
dėl visko, čia duodu tų sakinių 
vertimą.

1. There is one telephone in 
our offce.

2. There are seven days in a 
week.

3. There are twelve months in 
a year.

4. There is a book on the table
5. There are some books on 

the table.
6. There are several pictures 

no the wall.
7. There is a news paper on 

the table.

Lietuva moka nugalėti, bet ne 
keršyti.

Didysis Lietuvos Kunigaikštis

Kęstutis.

Jonas Kanis
MALONIAI

KVIEČIA

ATSILANKYTI

Ir PAMATYTI o
Botany Brand “500” į

Tailored by Daroff 

Kostiumai

Paltai
IN % VIRGINIA VILNOS o

DVIGUBAI AUSTA —

MEDŽIAGA.

LABAI STIPRI

BEN STAR
o KRAUTUVĖJE o

o DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE- o 

o RIMS GRAŽIŲ RCBŲ. - o

-I 20 savaičių išmokėjimui Jb« procentų!

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

BŪK PASIRUOŠĘS VELYKOMS! ♦
Mes turime šimtais, įvairių spalvų ir dydžio, geriausias *

rūšies marškinių, žemiausia ka ina. ♦
Užeik tik pas: ♦

MILLER’S MEN’S SHOP |
3401 S. HALSTED ST. Telef.: LA 3-2310 ' t

' VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ ♦
Čia rasite ir gražių eilučių, • f

skrybėlių, kaklaraiščių dide- liame pasirinkime. ♦

Lietuvių Prekybos Namai |
Modemišklausi baldai. 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH * 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma j 
žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEG1JSR, MOORE ir kiti. Radi* ♦ 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų* 
įrengimams. x

Telefunken Europai klaus y ti radio aparatai. Rašomas* 
mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir J 
kitus kraštus. *

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų. ♦
įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS. •

FURNITURE CENTER, INC. \
8224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226 ?

Įmonė atidaryta: pfrm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

Bridgeport’s Finest Family Shoe Store

3409 S. HALSTED STREET

REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI “LAISVOJE LIETUVOJE”

i

Į , ________ f

t IMPERFECT IN ORIGINALI



GYVENIMO DIENOS
KĘSTUTIS

Technikai apie jūrą

„Technikos Žodis“ (Red. adre
sas: 1023 N. Keystone Ave., Chi
cago 51, I1L) įsivedęs gana platų 
skyrių antrašte „Laivininkystė ir 

'žvejyba.“ Todėl tą žurnalą pre- 
numeruojasi ir visa eilė jūros my
lėtojų. Skyrių redaguoja Povilas 
Mažeika. Bendradarbiauja 
Vainoras, L. Balsys, Myk. 
šys ir kt.

Malonu, kad lietuviškos
reikalai gauna pritarimo didesnia 
me lietu viii skaičiuje.

St 
Slap-

jūros

Komunistinė spauda Kanadoje

Kanadoje leidžiama net 13 pro
komunistinių laikraščių. 10 jų — 
spausdinama Toronte, 2 Sudbury 
ir 1 Winnipege.

Siaubingas koncentracijos 
stovyklos palikimas

Amerikiečių žurnalistas Fre
derick Kuh rašo, kad vokiečių SS 
daliniai vien Auschwitzo koncen
tracijos stovykloje kasdien sude
gindavo apie 12.000 nukankintų 
žmonių lavonų.

Dabar ten įrengtas muziejus, 
kur be kita ko, yra užsilikę apie 
32.000 nukankintų moterų plaukų, 
sveriančiu dvi tonas.

Iki šiol Auschwitzo buv. kon
centracijos stovyklą yra aplankę 
apie 3 500.000 lankytojų — žiūro-

Turime pardavimui namų* biz- 
<>nių* tarmų įvairia kaina ir įvai- 

▲ __ n n „°riose vietose Toronte ir visoje, < STATYBŲ K ONTR AKTORI US< > *vrvu*c** j

o i .j ‘O n t a r 1 j o s provincijoje,
o— Stato naujus namus pagal sutar-o r t .

Didelis planų pasirinkimas. Atlle-;; Visas informacijai suteiks vėl- 
“ - otui .

V. ŠIMKUS
GARDINAS

Amerikietis apie amerikiečių 
jaunimą

Didelis ir plačiai skaitomas pie < >kami remonto darbai, 
tinės Chicagos dalies laikraštis < ► 4645 So* Keatil
„Southtown Economist“* kovo 7 < ► 
d. laidoje įsidėjo įdomų straipsnį <» 
apie šių dienų amerikiečių mokyk <!' 
linį jaunimą. Straipsnis užvardin- 3 
tas „Jaunieji padaužos“. Jame ra- i > 
soma: * o

„Aš esu pardavėjas ir dažnai o, 
tenka važinėti Chicagos miesto < ► 
gatvėkariais ir autobusais. Aš sta? 
čiai neapkenčiu lipti į tramvajuj 3541 S. Halsted St 
ar autobusą, kada namo važiuoja^ 
mokyklinis jaunimas, 
susilauksiu

4645 So. Keating Ave. o 
Telefonas: REliance 5-8202.

■ Skambinti nuo 6 vai vakaro.

JŪSŲ GROŽIS >
PRIKLAUSO NUO J *
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO! <►

MARTIN WIDRA į:
Siuvėjas i

DR. J. KAŠKELIS

575 Queen Str. W. Toronto, o

R. TESL1A REAL ESTATE. o < ►
Tel.: E M 8-2646; j J

Namų teL: K E 7536. ’ ’ J-

HARMONY MOTORS, Ine. b
Kviečia Jus atsilankyti į naujai perorganizuotą* grei

čiausiai augančią

Lietuvišką Automobilią Prekybą 
GERESNĖS MAŠINOS už žemesnes kainas! 

5805—07 S. Western Av. TeL: REpublic 7-6480.

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSA

TEL.: Y Ar d s 7-6035.

+♦+♦+♦»♦♦+♦♦+♦♦+♦♦♦+♦♦+<>

Televizija į: 
Radio ir FonografaiAš žinau, įsiuva naujus drabužius, persiuva, pa- t Radio ir r onografai 

daugybės nemalonu-įtaiso U išvalo senus. Priima valymui |10% nuolaidos su šiuo Bkelbimu.

IŠSIMOKEJIMAI.mų dėl šio teisingo parašymo, bet^ drabužius ir baltinius. X garantija4 ♦Ten pat galima gauti Įvairių knygųA __________________
. . v. „ v ▲ pasiskaitymui į namus ir yra A^*ARATŲ SU’i’AISYMAS

tegul pats įsitikina šių mažų na-o lietuviškos spaudos kioskas. <► dirbtuvėse Ir namuose atliekamas 
minių gyvulių“ elgesiu. „Jie visi^ ♦
rūko ir kai kurie jų vienu ar ki-*f 
tu būdu gadina važiuojamą auto-" 
busą. Jie nerodo jokio respektoRESTORANAS IR VALGYKLA,’, 
nei sau, nei kitiems. Šaltose die- „ biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs o 

(amerikoniškai apie nulis <> gėrimai, Šalti ir šilti užkandžiai. < i
F.)-jie atidarinėja susisiekimo prie o Tremtinių mėgstamiausia vieta, o 
monių langus, tuo kiekvieną esan’o Erdvi salė , o
tį užgaudami. Aš mandagiai pa-<* įvairiems parengimams o 
prašiau kelių berniukų, dėvinčių o fA|Tin niinnw 1 HJONAS BUDRIKAS ;;

kiekvienas nesutinkąs su manimi

nose

pasiskaitymui į namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas.

A. MINIOTA
REAL ESTATE

& BUSNESS BROKER

1333 A DUNDAS ST. W-, TORONTO OL. 8443 — OL. 444 

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj.
t

<111IIH4ttltttftttft<► PjRyp^lųT $500 — $1.500 <— galite gauti per mūsų biurą* tik už Jūsų parašą* 2 
tattttttc r Ti<”TTT’i7TČ!ir a c Sąžiningas ir geras patarnavimo* o * . \ <►JAUKUS LIETUVIŠKAS <► * ° be zirantų, jei Jums trūksta pinigų .— pnokejimui perkant namą. <*

mzxTi « WT A c »T» * w nvrrrT a o garaiJLUOiaS. o __ , _ ___ __ ___________-_____________ kYVMAVAMAT <►

vas! Jie įžeidinėjo mane, vadino<>1442 So. 49th CT., Cicero 50, IlLo 
mane visokiais vardais, ir, tikras <► ieL; TOwndal 3-9472.
dalykas, keli jų siūlė „seną varlę <> - f

iL Dflinfl.101 TLLLV1S ĮOn

3130 So. Halsted St. — o
TELEF.: DANUBE 6-6887 o 

KRAUTUVĖ ATDARA: 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — o 

nuo 9 — 9 vai. vak < >

< ► Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia infor
macijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS
Telefonas įstaigos: OL. 8444. Namų: OL. 2972.

P. DAMBRAUSKAS
Telefonas įstaigos: OL. 8443. Namų: JU. 6198.

", V. JUCYS
Biznio telef.: 8444. Namų teL: OL. 6718.

V. SIM1NKEVIČIUS
Telefonas: OL 8443, OL. 8444.

išmesti iš tramvajaus“. Tada aš < >00.00000000000000000000000000 o Kitomis dienomis: 9 — 6 vai. vat J* 
turėjau nutilti. Jie mėtė pro at-o <► . ' •<>
darus langus, mėtėsi brangiomis!: ™U“‘” :
knygomis, kepurėmis ir skrybėlė-<►
mis po visą tramvajų“. o

Čią davėme tik dalį to rašinio o
vertimo. < >

Naująjį lietuvių radio pusvalandi

JAU GIRDIME 4 KARTUS SAVAITĖJE
-ANTRAD., KETVIRTAD. ir
Į ^PENKTADIENIAIS 8.30 — 9 vai. vak.
jį’ SEKMADIENIAIS

♦ . ........... M1[!F , H stoties
4.00 — 4.30 vaL po pietų ♦
WOPA — 1490 kc. r r. o

Skelbimų ir kitais reikalais kreiptis į Z. Slivinską 6142 So. 
Ashland Ave., Chicago 36, Ill. ..Telef« PRrospect 6-6900. < ►

SAVI PAS SAVUS!

DANA
, f o

yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių* lietuviškų audi-
°nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių* vaikų ir mo- ’’ 

teriškų rūbų.

SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI
1445 So. 49th AV.* CICERO 50, ĮLL. 

Telefonas: TO 3 - 6591.

VELYKOS JAU C1A PAT!
Oras staiga atšilo. Už kelių dienų mes turėsime želią kili

mą ir Jūs norėsite, kad Jūsų vaikai būtų tinkamai aprengti— 
Vieta, kur galima gražiai aprengti vaikus ir ypatingai priei- 
namom kainom, yra:

MICHAELS
(Tikrai puošni)

■bokite sveiki į 
o 

Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežia < ►

laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI^ 
KU IR ILGAI GYVENTI. o

Ši svarbi knyga privalo rastis kiek- < > 
vienoje lietuvių šeimoje. , ►

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntima. ♦
Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos auto
riui: *

Dr. S. B i ei is, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill.

i

M
100 nuoš. plikytą ruginę duoną 

KEPA VACLOVAS DŪKŠTAS

<, • Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv < ►
< ► (šalia kino teatro RAMOVA) yra ąti o
< ► daryta nauja apmušalų (sienoms < > 
o popierių), dažų namų ruošos reikme-
’ * nų ir praktiškų dovanų krautuvė. < ►Telefonas: REpublic 7-7868J* ’ D jttūjonas'

3524 So. Halsted St.
iz ąj I D r> o TeL Bishop 7-3371 ♦
ARS VcUĮJO DTUD0 1/UOn^o Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių <>

- ' o kasdien naudojamų daiktų už prie! < *
Visad Žydi Kaip Aguonayj.aąmotinų «phoeni x* ;*

1800 W 46th ST. - o« ►
Naujai pertvarkytoje buvusio Urbelio kepykloje — kepa ne tik o

• v F

puikią rugine duoną* bet ir pyra gus. < ►

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).

£ pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni Ir pageidavimą. Kainoa i 
Darbo valandos: ' nuo 9 vai ryto iki 7 vai vakaro.
šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, Iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8770.

« wwawsvvw a < 4 ► ICUiriOXXlis RTSLillUft bo VATEO Įsiūti j OLIETUVIŠKA KEPYKLA ^kilpas, prisiūti^sagas, padaryti apmė | .. ...................................................................................................♦♦♦♦♦♦♦♦♦wee |
SAV BRUNO MACIANSKAS,

3339 So. Lithuanica Avė.
Telef.: KLiffside 4-6376. t Tos mašinos Jau buvo žinomos Ne ?

J priklausomoje Lietuvoje. o

< ► tymus ir įvairius kitus pagražinimu* <► 
o užvalkaluose, bei moteriškuose balti <> 
<> aluose. < ► ARS-FOTOSTUDIJA

AUTOMOBILIŲ PATAISYMAS
Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai* gręžiami ci< 
Ii nd er i ai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami (tu- 
ne-up) motorai. Išvalomi (oboil out) karboratoriai. Sutvarkoma X 

elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai* transmisi- o 
jos, diferencijalai* keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At- o 
liekami dideli ir, mažesni lyginimo ir dažymo darbai Mašina pa- 
imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su ° 
insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vaL vakaro.
M. ČESAS, A. STANEVIČIUS JĖ

1835 CANALPORT AVENUE. ' ' - • <•
Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092. o

2.
’* mūsų studijoje.

3.

3362 So. HALSTED'ST„ CHICAGO* Illinois .
ir meniškai atlieka Įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: 3 

Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių ’' 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome °

Foto mėgėjams Išalkiname filmas Ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima Įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

•e- ... — - - "ST*" "T «r

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS 
2424 W. 69th St ..........
2314 W..23rd PI...........
10756 S. Michigan Ave.

REpublic
- Virginia

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
oo

oo
o

Auksu apvedžiota suknelė Nr.

Kūdikių Nylono suknelė

Cinderella kepuraitės iki paauglių mergaičių 
(Jūsų duktė bus graži, kaip paveiksliukas.

Berniukų ir mergaičių pavasariniai paltai tik 
(Didelis pasirinkimas lengvų paltų).

Skalbiamos suknelės 1 —14 ...............

Mergaičių ir berniukų megstukai 2 —14

Gabardino trumpos kelnaitės

Berniukų nyloniniai marškiniai

i $ 7.98

$2.98

.... $1.98 
ir daugiau

.... $5.98

.... $1.98 
ir daugiau

.... $1.98 
ir daugiau

.... $4.98

...-. $1.39 
ir daugiau

(39 c. vertės) 3 poros už $ 1.00

(visų dydžių)

Berniukų ir mergaičių kojinės

Čia suminėta tik keletas prekių iš tos daugumos, kurios yra 
mūsų krautuvėje. — Ateikite ir pamatysite* ką galite įsigyti 
už dolerius. — Taupymo ženkliukai ir laimės kortelės su kiek
vienu pirkiniu. “ *

BRIDGEPORTO DIDŽIAUSIA NAUJAGIMIŲ IR VAIKIŠKŲ 

RŪBŲ PREKYBA

1439 So. 49th AV., CICERO 50, ILL, 

Telefonas: OL. 2 - 9463

< • 3317 So. HALSTEp ST., CHICCAGO 8, Dl.

KREIPKITĖS Į

JOHN F. E'IDEIKIS ,w, <• t •. a • • • *

Laidotuvių Direktorius .
Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo ištaiga.

Veikia Dieną ir Naktj
4605 — 07 So Hermitage Ave. — Tel.: YArds 7-1741 ir »-! 

j, arba
4330 — 34 So. California Ave. — Telet.:^ LA. 3-0440.

Konlyčiose moderniški oro 'keitimo įrengime

Ciceroje maisto ir delikatesų lietuviška krautuvė 

SAVININKAI BR. IR E. STANGENBERGAI

Įvairūs vietiniai lietuviški sūriai, užsieninės dešros* kumpiai* žu
vų konservai* ikros ir t. t.

Ten pat rasite ir dvasinio peno* kaip įvairių lietuviškų laikraščių * 
taip pat ir knygų. -

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R. JUNIEV1CZ ir SŪNUS
Telef.: YArds 7-6268.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių

3446 S. Halsted Street Telf. YArds 7-9242

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms.
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius. 

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai.
Užeik Ir pats įsitikink.

LIODĖSIO VALANDOJ 
AuLitt 

MAŽEIKA * EVANS
‘UUDOTUVIŲ DIBEKTOBIAI

Tiems, kurio gyvena, kitose miesto dalyse; gausimo 
koplyčią arčiau Jūsų namų.

Virš 50 metų
No tik patarnauja* bet ir broliškus patarimus duodu apie
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SIMAS VELBASIS ATVYKSTA J TORONTO

Simas Velbasis

KA JIE DIRBA
< > ♦ Zigmas Dailidė Ir
< ’ Vytautas Paketuris
o ' nesenai įsikūrė Brighton Par- 
/ ko lietuvių kolonijoje nuosavuo-
< > se namuose. Draugai ir pažįstami
< t. linki jam geros sėkmės ir įsijung- 
/ .ti į Brighton Parko visuomeninį 
o gyvenimą.
< t * Motiejus Pauparas,
o ’’Laisvosios Lietuvos“ skaityto-
< ► jas, yra savininkas ”V a i n u t o“ 
/ klubo, .4258 So. Maplewood Ave. 
/ Tai yra mėgstama lietuvių užei- 
/ ga, kurioje savininko nuoširdumu 
/ naudojasi įvairios lietuviškos or- 
o ganizacijos, ruošdamos savo susi- 
/ rinkimus ir pobūvius, Ponas Pau- 
/ parai yra aktyvus lietuviškųjų or 
/ ganizacijų veikėjas ir duosnus lie
< ► tuviškiems reikalams.
< t * Balys Valionis,

Dirbdamas fizinį darbą ir kar- 
o tu mokydamasis anglų kalbą, sa- 
o vo atkakliu pasiryžimu pasiekė 
o tikslą ir perėjo dirbti į ofisą.

Š. M. GEGUŽĖS MĖN. 15 D. TORONTE. MASARIK HALL, 
COWAN ST. (kampas Queen St. W.), ĮVYKS

BALETO VAKARAS - KONCERTAS
VAKARO PROGRAMĄ IŠPILDYS GERIAUSIOS ŠOKĖJOS IŠ

SIMO VELBASIO BALETO STUDIJOS

' / ATSIŲSTA PAMINĖTI
< ► Alfonsas Nyka — Niliūnas: 
/ ORFIDĖJAUS MEDIS. Eilėraš- 
/ čiai. 128 psl. Išleista tik 350 egz. 
/ Kaina 3 dol. Išleido Vyt. Saulius.

112 / O. B. Audronė: BERŽŲ PA- 
<► SAKOS. Poezija. 100 psl. Spau- 
«► dė Patria. Iliustravo L. Vilimas.

Kaina 1.^0 dol.
/ MYKOLAS ŠLEŽEVIČIUS.— 
’’ Rašo: J. Būtėnas, M. Mackevičius, 
/ K. Škirpa, A. Valuckas, B. Novic- 
/ kienė, J. Kardelis, A. Novickis, 
/ Ja. Šmulkštys, J. Bildušas, J. Au- 
/ dėnas, J. Mikuckis. Terros lei- 
/ dinys. Redagavo Antanas Rūkas.
< ► 346 psl. Iliustruota. Kaina $ 5.-*-

ronte orkestras ’’TRIMITAS“. — Vakaro pradžia 7 vai vakaro.
Įėjimas — tik $ 1.50

Telef.: OLympic 2-4276
DR. P. ATKOČIŪNAS

,LAS TORONTO SKYRIAUS DANTISTAS
1446 So. 49th Court, Cicero 

7—9 p. p.

t VELYKOS JAU ČIA PAT!
o
/ Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, geriausios vil<
o
oiioi rūbų.

Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, nepamiršk aplankyti:

H. SELCAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR BATŲ KRAUTUVĖ, 

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ill. Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam išsi- 

mokėjimui be nuošimčių!
• Krautuvė atdara ir sekmadieniais iki 2 vai. po pietų.

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

2 ■ 3147 So. Halsted St., Chicago 
o •' o
♦ VAL.: pirmad., trečiad, šeštad.:

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas — 3148 W. 63 Street, 

/ Chicago,* I1L /
/ Ofiso telefonas: PRospect 8-1717? ►

Valandos: po pietų 1—3; vaka-^ 
’’ .rais 7—8, tiktai antradieniais ir/ 

j . ;;
Z Trečiadieniais ir sekmadieniais o 
/ ofisas uždarytas. -
/• Butas: 3241 W. 66th PLACE / 
/ Telef.; RE 7-7868. /

LIETUVIŠKĄ DUONĄ ;
ir Įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* — specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
ADRESAS: 738 W. 31 ST.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR /

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto .dar Į>us.

/ Kabineto: LAfayette 3-1707 X 
/ Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood) X 
t DR. S. GEST AUTAS/i

/ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS / 
o .Širdies, vidaus ir vaikų ligos o

• 4055 So. Archer Avė. J J
/ (Kampas Archer ir California A.) o 
/ Vai.: 2—4 ir 6—8 p. p. kasdien,/ 
/ išskyrus trečiad. ir sekmad. / 
O ' -O

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA

/ 4KIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
/ PRITAIKO AKINIUS / 
o Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal / 
’’ susitarimą, išskyrus trečiadienius/ 
/ 2422 West Marquette Rd. <►

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦/
:: DR. PRANAS MAŽEIKA^ 

o
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63st '• o

+ 3249 So. Halsted Street, Chicago 8, HL o
♦ TeL: YArd* 7-0677 * i» ' TeL: DA. 61136 /

Didžiausia* pasirinkimas: siuvamą mašiną, . Radio aparatą, įvairią < ’ 
< ► šveicarišką laikrodžių, Įvairiausią lietuviško meno išdirbinių, Uetuviš- < i 
/ką knygą, žurnalų ir laikraščių. lt

Telef.: kabineto LU 5-0348 /
Buto PO 7-4851 /

4 ► X ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦< ’ 
DR. JUOZAS VIDŽIŪNAS^!

26 South Cicero Avenue

ALAUS PRISTATINĖTO JAS

ANDRIUS LAUKAITIS
O PRISTATO lietuvišką "BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą GYDYTOJAS IR CHIRURGAS / 
^alų: ii Vokietijos, Prane ūži j es, Belgijos. Olandijos, Danijos, S ve- < ►
< ;dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- ‘ Į 
j >lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- J * Vai.: 6 9 v. v., šeštad. 2 4 v. p. p 
<>dinėse ir statinėse.
/ PAŠAUK telef.: YArds 7-0534

arba REpublic 7-4526 /
’’IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos. /

Telef.: kabineto AUstin 7-4748 < ► 
* Bishop 2-2670 ;< > 

Butas: 1445 So. 49 Ave. ’’ 
Tel.: OLimpic 2-4006

LIETUVIO STUDENTO / o
TEISMAS. J t

.. .\ °
Š. m. balandžio 11 d., sekma- o 

dienį, 3 vaL p. p. Lietuvių Audi- o 
torijoje Chicagos Ateitininkų stu- / 
dentų ’Draugovė, Skautų Vyčiu <► 
Akademikų Korp! ’’Vytis“ ir Stu- <► 
dentų Sąjungos skyrius Chicago- <► 
j e — ruošia lietuvio studento tei- o 
smą. ; ’

Teismo teisėjais sutiko būti: 
dr. Vitas Manelis, adv. J. Šmulkš- <► 
tys ir adv. A. Repšys.

Studentą kaltins stud. A. Kė- 
želis ir jam padės A. Kliore.

Studento gynėjais bus Vytau- 
tas Vygandas.

Be to, teisme dalyvauja visa J’ 
eilė studentų kaip liudininkai, iš 
kurių pažymėtini: L. Grinius, V. ’ J 
Černius, L. Sabaliūnas, V. Gaškai- 
tė, R. Rauchaitė, F. Palubinskas ’’ 
kiti ,

Teisme tvarką palaikys K. Je- !! , <
cius, o sekretoriaus L. Širmulytė, PAVASARINIŲ IR VASARINIŲ GERIAUSIOS VILNOS • 
. ’ J ’ ♦ IDT T "D T T rnTE’TT TTTE’mTNTTTT mTTir TT'^CTfMTXTTTT! I

A. Kerelis ir D. Valančiūtė.
J. Šoliūnas.

VELYKOS JAU ČIA PAT!

- BŪK PASIRUOŠĘS !!! _ NAUJAUSIOS MADOS,

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA

ir
atidaryta 24 va-

JAUKIAI . 
PRALEISI 

VAKARĄ
pas: TADĄ KAZIMIERAITĮ

Penktadieniais, Šeštadieniais 
Sekmadieniais, 
landas.

Čia be gardžių gėrimų ir už- 
< ► kandžių, yra įvairių žaidimų: 
| 4920 ,West 14th <>
♦ Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601 °

i RŪBŲ, TIEK VIETINIŲ, TIEK UŽSIENINIŲ!!
"NEATIDĖLIOK — BET KĄ PIRKDAMAS,' NEPAMIRŠK AP- 

LANKYTI MŪSŲ! '
/MES TURIME ŠIMTUS READY-TO-WEAR EILUČIŲ, PALTŲ, 
/ SPORTIŠKŲ PALTŲ IR PUSPALČIŲ.
° ' ... -
/ EILUTĖS: $45.50 ir daugiau; PALTAI: $35.00 ir daugiau;
/ PUSPALČIAI: $7.95 ir brangiau.
O ■ ■

J Be to, mūsų krautuvėje didžiausias pasirinkimas skrybėlių, marž- 
kinių, kaklaraiščių ir kt. ’

Kalbame vokiškai, lenkiškai ir čekiškai.

32 metai kaip Bridgeporte

Moderniškiausia, geriausių rūbų krautuvė 

L&FTAILORS
3464 South Halsted Street^" Telef. YArds 7-3755 

Krautuvė atdarą:
PIRMADIENIAIS ir KETVIRTADIENIAIS 

iki 9 vat vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vaL vakaro.
I) M

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

’’NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PĄTOBULJNTL PERKRAUSTYMU1

VAISTINE
Savininkas

PR. A. ŠIMKUS
3301 So. Balsted St.

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Dideli* pasirinkimas įvairią kosme- X 

tikos dalyką ir maloniu patarmvi- o 
/ mas pačio savininko Pr. Šimkaus. 
/ Lietuvis perka pas lietuvi!

v " KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠICRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS

Specialiai Velykoms!

PIRK PAS BECK'S «SUTAUPYK PINIGUS!
ŽEMIAUSIOS KAINOS VISAME MIESTE ’

Mi

K#

Čia duodame tik keletą pavyzdžių iš mūsų didžiulio pasirinkimo prekių: 
STALTIESĖS SU SERVIETĖLĖM • 

50 X 60 — 6 servietėlės 
60 X 90 — 8 servietėlės 

- 64 X 84 — 8 servietėlės 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Dydis: 60 X 90 
60 X 102

$ 3.98 , t 
$ 6.98 
$ 12.98
VELYKOMS 

$ 3.98 
$4.98

PRITAIKINTŲ STALTIESIŲ:

Nyloninės, plonos, gražūs mezginiai —į $4.88 už porą. 
Užuolaidų ilgis 90 ir 108 inč.

Šilkinių mezginių 90 inč. ilgio tik viena spalva —- auksinė!
ĮVAIRIŲ IŠMIERŲ MAŽIEJI KOMPLEKTAI VIRTUVEI 

iš nylono, chromuotos medžiagos ir pastovios spalvos —”ORGADY“
PRISCILLAS,, nylon, chromspun ir rayon Marquisette medžiagos, 2 Vi yardo ilgumo. 

UŽUOLAIDOS — 2*4 yardo tik $ 4.98 už porą.
• • PARDAVĖJAI KALBA LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI.

BECK'S DEPARTMENT STORE
kuris aptarnauja sąžiningai Bridgeport© žmones 40 metų.

3347-3349 South Halsted Street (prie 34-tos gatvės)


